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Se montează 
indicatoare de 
peste 17.000 de lei 
SIGURANŢĂ. Consiliul 
Judeţean Galaţi a început o nouă 
etapă de montare a indicatoarelor pe 
drumurile din judeţ. În următoarele 
zile, vor fi montate 125 de indicatoare 
rutiere.	 > pag. 03

05eveniment 
A crescut numărul 
persoanelor  
angajate „la negru”

Anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali l-au împuternicit 
pe primarul Ionuţ Pucheanu să 
semneze, în numele şi pe seama 
municipiului Galaţi, un nou con-
tract de împrumut cu CEC Bank. 
Obiectul contractului îl constitu-

ie acordarea unei facilităţi de cre-
dit de o sută de milioane de lei, pe 
o perioadă de zece ani, începând 
cu data primei trageri.

Lavinia Budău, şefa Serviciu-
lui Financiar Contabil din cadrul 
Primăriei, le-a explicat aleşilor 
cum s-a realizat împărţirea ba-
nilor: „Deoarece niciunul dintre 

aceste obiective de investiţii nu 
este licitat, este posibil ca aceste 
obiective să aibă nevoie o sumă 
mai mică decât cea prevăzută în 
studiile de fezabilitate aprobate 
iniţial. Am încercat să alocăm 
mai întâi pentru obiectivele de 
investiţii prioritare. Acesta a fost 
singurul criteriu”.	> pag. 09

Cum va cheltui Primăria Galaţi 
o sută de milioane de lei

04eveniment 
A ucis un tânăr  
de 17 ani şi a fugit  
de la locul faptei

valuta BNR

€4,58		
 

$3,90	 
Cursul de schimb valutar 
la data de 22.08.2017
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În ciuda numeroaselor promisiuni și intenţii	> special/10-11

Galaţiul  
va avea  
spital nou  
la Sfântu’  
Aşteaptă

Caravana filmelor 
TIFF ajunge astăzi 
la Galaţi 
Invitaţie. Un documentar 
despre eforturile unui om de a menţine 
viu un întreg oraș, o comedie despre 
vieţile noastre secrete ascunse în propriile 
telefoane și o istorie de dragoste care 
se întinde pe decenii îi vor încânta pe 
spectatorii din Galaţi.	> pag. 04

07satul 
Revoltă din cauza 
alimentării  
cu energie electrică

 Ideea construirii unui nou spital de urgenţă la Galaţi nu este 
nouă. De-a lungul anilor, mai multe Guverne sau politicieni 
ai opoziţiei au cochetat cu acest proiect, fără a face însă şi 
ceva concret pentru a-l pune în practică. În pofida listei lungi 
de promisiuni şi asigurări, nicio palmă de pământ nu a fost 
mişcată de pe niciunul dintre terenurile destinate ridicării mult 
aşteptatului spital modern.	. C. Dobre, R. Basalic	

exclusiv

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

mâine

chioşcul de ziare 
din staţia de autobuz Modern

galeriile de artă

 „Nicolae 
Mantu“

venim la
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editorial
viaţa liberă 
 Condamnaţi la izolare

florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

D
e la 1 septembrie 
va intra în vigoare 
ordonanţa 60/2017, 
care mută plata 
taxei de handicap 

de la ONG-uri la stat. Astfel, 
2.000 de oameni cu dizabilităţi 
îşi vor pierde actualele locuri 
de muncă şi vor fi condamnaţi 
să se întreţină dintr-un ajutor 
de handicap, de câteva sute de 
lei, şi, eventual, dintr-un ajutor 
de şomaj sau venitul minim 
garantat. Care nu e foarte 
mare! 

Şi totul se întâmplă simplu, 
dintr-o semnătură şi câteva 

mâini ridicate, dintr-o decizie 
a Guvernului de a aduna şi mai 
mulţi bani la buget, pentru a 
putea susţine măririle de salarii 
din sistemul bugetar. Nu mai 
contează că, pentru aceşti oameni, 
o pierdere a locului de muncă nu 
înseamnă doar şomaj, ci înseamnă 
izolare. Scoaterea dintr-un loc 
de muncă pe care şi l-au găsit 
cu greu va însemna, fără dar şi 
poate, excluziune socială. Nu ştiu 
câţi dintre voi aveţi prieteni cu 
handicap, de orice tip. Dar pe cei 
care aveţi, vă întreb câteva lucruri: 
de câte ori ieşiţi cu ei în oraş? De 
câte ori îi sunaţi pe zi?

Iar dacă aveţi, la serviciu, 
un coleg cu handicap, de câte 
ori vorbiţi cu el/ea în afara 
programului? Da, toate astea sunt 

Florin
  

Ravdan
realităţi. Ştiu, ne uităm mereu la 
X şi la Y, care evită persoanele ce 
sunt altfel, şi ne spunem că noi nu 
suntem aşa, dar fix aşa suntem. 
Evităm să petrecem timp în public 
cu persoane cu handicap, pentru 
că ni se pare că toată lumea se uită 
ciudat la noi. Şi, nu-i aşa, părerea 
lumii e cea mai importantă... Fără 
să vrem, condamnăm persoanele 
cu dizabilităţi la izolare, iar 
Guvernul vine acum să ne dea o 
mână de ajutor.

Cei care au protestat, ieri, 
la ministerul Muncii, au cerut 

maxime

“ 
Iubiţi arborii! Cu frunza 
lor putrezită au dospit 
lutul din care s-a făcut 
omul. Ei sunt izvorul, 
ocrotirea şi poezia vieţii 
alexandru vlahuţă

Echipa de serviciu	uu  
Responsabil ediţie: Anca Spânu; 
Corectura:	 Dana Axente, Persida 
Vanda Onea

sinaxar 
23.08.2017

Sf. Mc. Lup; Sf. Sfinţit Mc. uu
Irineu, episcopul de Lugdunum

pe repede
înapoi 

România stă bine la „se cară”
dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

Stăteam ieri de vorbă uu
cu mine și, la un moment 
dat, când interlocutorul era 
neatent (am vânat o breșă în 
mine, cum ar veni), ba chiar 
absent, l-am întrebat cine îmi 
va asigura pensia peste ani 
și ani, vorba domnului Ciuci 
de la Compact. Neașteptat, 
răspunsul m-a pus cu botul 
pe labe, chiar dacă venea tot 
de la subsemnatul - boss, ar 
trebui să ți-o plătească elevul 
care s-a prezentat la ediția de 
toamnă a Bacalaureatului și 
care, printre altele, a spus că 
nu-l sperie ratarea așa-zisului 
examen al maturității. Are tata 
bani, nu-i panică, man, pare 
să se fi exprimat adolescentul 
prezbit (sper să nu fi exagerat 
televiziunea care a prezentat 

cazul). E vai de coliva noastră, 
nenică, iar problema nu este că 
suntem pierduți, ci faptul că nu 
ne caută nimeni...

Un alt copil responsabil uu
în pauze a afirmat că n-a 
pupat prima sesiune a Bacului 
deoarece s-a dus la pescuit. Îl 
înjurăm noi pe Dragnea, dar 
se pare că o facem degeaba, 
mustăciosul are prozeliți, 
indiferent de vârstă, nu și de 
pregătire.

Daddy Liviu îmi ocupă uu
spațiul de astăzi cu declarația-
eveniment despre agricultură, 
teleormăneanul lăudând ca 
pe vremuri producția record a 
grânarului Europei. E o dare de 
seamă care-l oprește până și pe nea 
Nicu din partida de table pe care 
o susține în Cuba cu Elvis Presley 
și Dinu Patriciu. „Programul de 
modernizare a agriculturii se 
realizează conform programului 

de guvernare, se și văd rezultatele, 
dar ne-a ajutat și vremea. La grâu 
și secară, producția a depășit 10 
milioane de tone. Nu s-a mai reușit 
așa ceva în România! Producții 
record sunt și la rapiță și mazăre, 
rezultate foarte bune fiind și la orz 
și orzoaică. Ne uităm cu speranță 
și la producția de struguri”, 
a exclamat șeful Camerei 
Deputaților. Păreri:
    1. La „se cară”, România este pe 
locul al doilea în lume, după Siria, 
bre! Și este mai ales din cauza 
vremurilor.
    2. La mazăre ne așteptam să 
iasă bine, dar pe partea ailaltă, aia 
răcoroasă, dacă înțelegi figura de 
stil.
    3. Pe Dumnezeu când l-ai agățat 
în partid, Liviule? Pe câți ani a 
semnat cu voi?
    4. Despre producția de 
struguri corect ar fi să vorbească 
premierul Tudose.

ION ZIMBRU 
redactie@viata-libera.ro

Misterioasa femeie 
despre care zic (statuia 
în mişcare, cum am 

îndrăznit să-i spun) nu face nici 
un semn că vrea sau nu vrea 
floarea de nu-mă-uita. Scotocesc 
în buzunar şi găsesc „Rochia 
fără sfârşit“, o carte cu poezii, 
mică (oleacă mai mare decât 
unghia unui cititor consacrat) 
şi, cu tot cu floarea albastră 
printre filele mărunte, o aşez 
pe umărul stâng al doamnei, 
în locul în/semnat de vioară. 
Coboară genele, ridică genele...
şi începe să plece spre cimitir, 
printre blocurile dese şi banale, 
străjuite de cerberi prăfuiţi. Nu 

am curaj să mă iau după ea. 
Când n-o mai văd, mi se face 
frică. Frică de dispariţia sa, de 
faptul că s-ar putea să n-o mai 
văd niciodată, că n-am să aflu 
cine, ce şi de unde. Trebuie 
s-o găsesc. Acum, nu mâine. 
Traversez şi mă grăbesc printre 
tronsoanele mizere. Câinii mă 
târcolesc şi mă admiră cu ochi 
roşii, cu bale până-n pământ. 
Treaba lor, i-am avertizat că nu-s 
comestibil!...Sigur că da! mă iau 
după lacrimile lăsate pe urmă, 
lacrimile ei, ale femeii! parcă 
a ştiut că n-am să mai rezist 
amânării! parcă a ştiut că am să-
mi calc pe nehotărâre şi am s-o 
caut la cimitir!...Iată, o zăresc, 
se apropie de capelă, se opreşte, 
nu priveşte îndărăt, sigur ştie 

că sunt pe urmele ei, pe urmele 
plânsului ei, pe urmele tăcerii 
ei, pe urmele misterului negru! 
măresc viteza, nu cumva să apuce 
să intre în cimitir şi s-o pierd 
printre cruci! sub arcul de triumf 
al Uitării şi al Deşertăciunii, 
clopotarul se fereşte din calea 
femeii! se fereşte cu toată 
deferenţa pe faţă şi pe tavă! într-
un fel anume, cu o insesizabilă 
înclinare a frunţii, îi răspunde 
clopotarului la salut şi trece 
mai departe, fără să se oprească! 
nici eu nu mă opresc!...Fie ce-o 
fi, îmi dreg vocea şi o strig o 
dată: doamnă!...nu răspunde, 
nu întoarce capul!...o mai strig 
o dată: doamnă! doamnă!...
nici o vorbă, nici o privire 
peste umăr!...şi încă o strigare: 

doamnă! doamnă! doamnă!...din 
nou tăcere! fără oprire! coteşte 
la dreapta, pe o alee doldora de 
buruieni şi Uitare! se opreşte în 
faţa unui mormânt fără grilaj, 
fără marmoră, fără farafastâcuri! 
citesc pe cruce: aici odihneşte 
robul lui...Oprea...!...Nu ştiu al 
cărui rob...şi ce fel de Oprea...
că literele-s şterse de vreme şi 
de timp!...Stăm aşa, cam câteva 
momente lungi cât câteva zile. 
Brusc, statuia neagră se răsuceşte 
spre mine şi, pentru prima dată, 
ochi-i se aşează pe mine, pe 
ochii mei miraţi, nu trec prin 
mine, cum la celelalte întâlniri. 
Şi, fără s-o întreb, îmi spune 
patru cuvinte care aveau să mă 
urmărească toată viaţa!...(Stai să 
vezi!) 	.

tragedia 
O rochie neagră... fără sfârşit (III)

divina

Guvernului PSD-ALDE să nu îi 
transforme în asistaţi social. Ei vor 
să muncească, vor să facă parte 
dintr-o societate, vor să simtă că se 
integrează. Iar Ordonanţa 60/2017 
va fi un mare pas înapoi pentru 
speranţele lor de a-şi clădi o lume 
mai bună. Sunt curios, de altfel. 
Dacă în Parlament ar fi persoane 
cu dizabilităţi, s-ar mai fi votat 
această ordonanţă? Sau pentru ei 
nu se aplică?

Cei 200 de protestatari de 
ieri au cerut scoaterea acestei 
ordonanţe, aşa cum 600.000 
de oameni au cerut, la unison, 
scoaterea Ordonanţei 13, în 
iarnă. Pentru cei 200, însă, nu 
se agită aproape nimeni... 	.

nec plus ultra 
Desene de Fum

Ion zimbru	 dosarele Zll

acesta e drumul acela:/ e drumul spre ultima gară,
e ultimul drum împreună.../ e drumul spre ultima oară!
oriunde mă duc, nu s-arată/ deloc nici un fel de aicea,
acolo-i (şi numai acolo-i)/ respectul, izbânda, matricea!
un pas înainte înseamnă/ un pas înapoi...şi mă duce
aproape de gara aceea/ sfărmată, pe cruce, sub cruce!
mă duce să văd aşteptarea/ plecării, sosirii, uitării
departe, departe, departe/ de noi şi de sufletul gării!
să văd şi s-aud prima oară/ un tren care duce ş-aduce
iluzii şi gânduri şi visuri.../ ş-ajunge, şi parcă n-ajunge!
să văd despărţirea ce este,/ şi timpul trecut să mă-nveţe
cum pâlpâie tot felinarul/ de frig, de regret şi tristeţe!
şi fumul albiu cum se nalţă,/ se nalţă încet şi-mi arată
că n-am viitor totdeauna/ şi n-am să câştig niciodată!
acela e drumul acesta:/ e drumul spre ultima oară,
e ultimul drum împreună.../ e drumul spre ultima gară!

Din colecţia 
„CELE mai frumoase poezii 

rămase tablou”
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Preţul 
carburanţilor, 
anchetat           
de Consiliul 
Concurenţei  
Investigaţie. Consiliul 
Concurenţei vrea să afle explicaţia 
creşterii preţurilor motorinei 
şi benzinei în România, spre 
deosebire de alte state din Uniunea 
Europeană. Conform datelor 
Eurostat, suntem cu 3 la sută peste 
preţul mediu al UE la benzină şi cu 5 
la sută mai mult, la motorină. „Dacă 
acum doi ani eram sub media UE 
la preţul fără taxe, de 2 ani vedem 
că la benzină suntem un pic peste 
media UE. S-a dat vina pe taxa de 
stâlp. S-a scos şi tot acolo suntem. 
O posibilă explicaţie poate fi bariera 
împotriva importurilor reprezentate 
de stocurile obligatorii minime, 
care cresc preţul importurilor. Noi 
importăm. Preţul e dat de importuri. 
Dacă e mai scump, o sa crească 
preţul pe piaţa internă“, a explicat 
Bogdan Chiriţoiu, preşedintele 
instituţiei. 	 . F.R.

Lucrările de montare a indicatoarelor sunt în plină desfăşurare 	uu foto CJ Galaţi  

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

Trafic. Astăzi, 23 au-
gust, radarele Poliţiei Rutiere vor 
fi amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Brăilei, George Coş-
buc şi Calea Smârdan. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi mo-
nitorizaţi pe DN 25, în dreptul lo-

calităţilor Piscu şi Umbrăreşti, iar 
pe DN 26 în localităţile Tuluceşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe 
DJ 251, la Smârdan şi Slobozia 
Conachi. 	. T.M. 

Se montează indicatoare 
rutiere de peste 17.000 de lei 
Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Consiliul Judeţean Galaţi a 
început o nouă etapă de montare 
a indicatoarelor pe drumurile din 
judeţ.

În următoarele zile, vor fi mon-
tate 125 de indicatoare rutiere pe 
DJ 251 - Smârdan – Pechea, DJ 255 
- intersecţia cu DN25  - Izvoarele – 
Slobozia Conachi – Rediu – Cuca, 
DJ 261 A - intersecţia cu DN24 D 
- Scânteieşti – Frumuşiţa şi pe DJ 
254- intersecţia cu DN25 – Iveşti 
– Călmăţui- Costachi Negri.

 “Astfel de lucrări sunt necesa-

re pentru asigurarea condiţiilor 
de siguranţă în traficul rutier. 
Intervenim periodic pentru refa-
cerea semnalizării pe drumurile 
judeţene, în urma consultărilor 
cu specialişti în siguranţa circu-
laţiei. Anul acesta au fost  monta-
te alte 250 de indicatoare rutiere, 
iar în 2016 am reuşit să montăm 
180 de indicatoare rutiere în 
dreptul unităţilor de învăţământ. 
De asemenea, toate proiectele de 
reabilitare şi modernizare a dru-
murilor judeţene includ şi partea 
de semnalizare cu indicatoare 
rutiere. Pentru viitoarele inter-
venţii lucrăm, alături de Poliţia 
Rutieră, la identificarea porţi-

unilor de drum judeţean unde 
indicatoarele rutiere lipsesc sau 
trebuie înlocuite. Respectarea lor 
salvează vieţi!”, a explicat Costel 
Fotea, preşedintele Consiliului 
Judeţean Galaţi. 

 Conform sursei citate, in-
dicatoarele rutiere care vor fi 
montate, până cel târziu pe 15 

septembrie, sunt de avertizare 
(curbe deosebit de periculoase, 
curbe stânga-dreapta), de priori-
tate (cedează trecerea, drum cu 
prioritate şi oprire), de interzicere 
şi restricţie (limitare de viteză şi 
sfârşitul limitării de viteză) şi de 
informare (trecere de pietoni). 

 Valoarea celor 125 de indica-
toare rutiere, a stâlpilor de sus-
ţinere şi a accesoriilor pentru 
montarea indicatoarelor este 
de 17.274 lei, fără TVA. Mon-
tarea indicatoarelor rutiere va 
fi realizată de către Serviciul 
Public Judeţean de Administrare 
a Domeniului Public şi Privat Ga-
laţi. 	 .

Lucrări pe drumurile judeţene 	.  SIGURANŢĂ  

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Poliţiştii   Serviciului Rutier 
au oprit în trafic, pentru con-
trol, pe raza localităţii Drăgă-
neşti, un autoturism condus 
de un bărbat de 37 de ani, din 
comuna Barcea. 

În urma verificărilor efectu-

ate în bazele de date, oamenii 
legii au constatat faptul că  tâ-
nărul are  dreptul  de a conduce 
suspendat. 

Şoferul s-a ales cu dosar penal 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de conducere pe drumurile 
publice a unui vehicul de către 
o persoană care are  dreptul  de 
a conduce suspendat.	 .

A condus, deşi avea 
permisul suspendat 

Indicatoarele  
vor fi montate 
până cel târziu  
pe 15 septembrie
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Atelier                 
de lucru 
despre 
consumul          
de droguri 
Informare. Vineri, 
25 august, începând cu ora 17,00, 
organizaţia non-guvernamentală 
„Se poate şi altfel“ organizează 
workshopul interactiv „Consumul 
de droguri. Între mit şi adevăr. De la 
origini până în prezent.“ Evenimentul, 
susţinut de lector psih. Florian 
Viorel Miu, preşedintele Asociaţiei 
„Se poate şi Altfel“, va avea loc la 
Amber Café, din str. Parcului nr. 
2, Galaţi. Workshopul va debuta 
cu o scurtă incursiune în istoria 
consumului de droguri, discutând 
chiar despre consumul recreativ al 
acestora, precum şi despre scopul 
spiritual şi medical al drogurilor. Vor 
fi analizate și destructurate cele mai 
populare mituri despre consumul 
de droguri. Se va dezbate impactul 
negativ al percepţiei societăţii asupra 
consumatorului în procesul de 
reabilitare a acestuia.    	. A.M.Ş.

Secvenţă din filmul „Povestea iubirii“uu

Pe moped, 
fără 
permis de 
conducere 

Anchetă. Poliţiştii din 
comuna Drăguşeni au oprit, în 
trafic, pentru control, pe raza loca-
lităţii Smulţi,  un  moped condus 
de un bărbat de 25 de ani. În urma 
verificărilor efectuate, poliţiştii au 
constatat că tânărul nu poseda per-

mis de conducere. Oamenii legii au 
întocmit dosar de cercetare penală 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile publice 
a unui vehicul de către o persoană 
care nu  posedă permis de condu-
cere. 	. T.M. 

Caravana filmelor TIFF 
ajunge astăzi la Galaţi 
Alina Maria Şerban 
alina.serban@viata-libera.ro

Un documentar emoționant 
despre eforturile unui om de a 
menține viu un întreg oraș, o 
comedie savuroasă despre viețile 
noastre secrete ascunse în pro-
priile telefoane și o istorie de 
dragoste care se întinde pe dece-
nii îi vor încânta pe spectatorii 
din Galați începând de astăzi şi 
până vineri 25 august. Timp de 
trei seri, în  Parcarea Casei de 
Cultură, începând cu ora  21,00, 
gălățenii vor avea parte de filme 
bune în aer liber, pe ecranul uriaș 

al Caravanei TIFF. Astăzi, gălăţe-
nii vor putea vedea documenta-
rul Planeta Petrila, câştigătorul 
Premiului Publicului Cinepub la 
Festivalul Internaţional de Film 
Transilvania. Acesta este regizat 
de Andrei Dăscălescu şi are ca 
subiect oraşul minier Valea Jiu-
lui, o lume care dispare văzând 
cu ochii. Acţiunea se învârte şi în 
jurul unui artist, Ion Barbu, care 
se încăpăţânează să lupte împo-
triva autorităţilor. 

Mâine, spectatorii vor avea 
ocazia să se bucure de una din-
tre cele mai spumoase comedii 
recente, extrem de bine primită 

de publicul din Italia.  Complet 
străini / Perfetti sconosciuti, în 
regia lui Paolo Genovese, spune 
povestea a şapte buni prieteni 
care iau cina împreună şi propun 
un joc îndrăzneţ: să-și pună tele-
foanele pe masă în timpul mesei 
și să-și arate unul altuia mesajele, 
email-urile și apelurile pe care le 
primesc, ocazie cu care ies la ivea-
lă secrete ce ameninţă să le pună 
în pericol prietenia. 

Vineri, în ultima seară, spec-
tatorii vor urmări adaptarea ci-
nematografică a unui bestseller 
care și-a câștigat milioane de fani 
în întreaga lume: Povestea iubirii. 

Cea mai nouă producție semnată 
de Radu Mihăileanu a fost filma-
tă parțial în Transilvania și adu-
ce pe marele ecran nume precum 
Sir Derek Jacobi, Sophie Nelisse, 
Gemma Arterton, Elliot Gould, 
alături de actori români.

Ajunsă la a opta ediție, Cara-
vana TIFF este unul dintre cele 
mai ample proiecte ale  Festiva-
lului Internațional de Film Tran-
silvania, peste 30.000 de specta-
tori urmărind filme în aer liber 
anul trecut, între lunile iulie și 
septembrie.

Intrarea este liberă pentru 
toate cele trei seri de filme.	.

Ce puteŢi vedea 	.  Pelicule premiate

Teodora Miron 
teodora@viata-libera.ro

Un adolescent de 17 ani şi-a 
pierdut viaţa după ce a fost lovit 
de o maşină. Adolescentul, care 
era însoţit de un prieten de ace-
eaşi vârstă, se afla pe marginea 
şoselei când a fost lovit de au-
toturismul condus de un tânăr 
de 25 de ani. Conform purtă-
torului de cuvânt al IPJ Galaţi, 

Crina Dragu, tânărul de 25 de 
ani circula cu autoturismul 
pe DJ251A spre Tecuci, iar pe 
raza localităţii Matca a pierdut 
controlul asupra direcţiei de 
mers, a intrat pe contrasens, a 
derapat şi a ieşit în afara părţii 
carosabile. 

Partea din spate a autotu-
rismului i-a acroşat pe cei doi 
adolescenţi care se aflau pe 
marginea şoselei. Impactul a 

fost fatal pentru unul dintre 
aceştia, în ciuda eforturilor 
depuse de medicii sosiţi la faţa 
locului. 

 După ce i-a lovit pe cei doi 
adolescenţi, şoferul de 25 ani a 
fugit de la locul accidentului. 
Acesta a fost însă identificat de 
poliţişti şi prins pe raza locali-
tăţii Matca. În urma verificări-
lor efectuate, poliţiştii gălăţeni 
au constatat că şoferul nu deţi-

nea permis de conducere. 
 După ce au făcut cercetarea 

la faţa locului, oamenii legii 
l-au reţinut pe tânărul de 25 de 
ani pentru 24 de ore. Acesta ur-
mează să fie prezentat instan-
ţei de judecată cu propunere 
de arestare preventivă, fiind 
acuzat de ucidere şi vătămare 
corporală din culpă, conducere 
fără permis şi fugă de la locul 
accidentului.	.

A ucis un tânăr de 17 ani  
şi a fugit de la locul faptei 
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Spălătorie 
auto          
pentru toate 
buzunarele 
Calitate. Route 66 este 
una dintre puţinele spălătorii din Galaţi 
care răsfaţă maşinile clienţilor. Cu 
un nume inspirat din celebrul traseu 
tematic din Statele Unite ale Americii, 
spălătoria situată pe strada Moruzzi, 
la numărul 118, oferă servicii de 
curăţare interior şi exterior, polish cu 
ceară ceramică şi curăţarea aerului 
condiţionat la un preţ extrem de 
tentant, 25 de lei. În plus, clienţii sunt 
trataţi cu respect de către angajaţi şi 
au la dispoziţie o sală de aşteptare, 
dotată cu aer condiţionat şi cu un 
frigider plin de băuturi răcoritoare, 
pentru a nu fi nevoiţi să aştepte în 
picioare, în soare sau ploaie. Şi, dacă 
sunteţi interesaţi, puteţi chiar să 
admiraţi câteva maşini clasice, expuse 
la această spălătorie! Spălătoria auto 
Route 66 este deschisă de luni până 
vineri, între orele 8,00 şi 17,00, dar şi 
sâmbătă, între orele 8,00 şi 16,00. 
Duminica este închis. 	. F.R.

Mulţi angajaţi fără forme uu
legale de muncă lucrează în 
domeniul pază şi protecţie

A crescut numărul persoanelor 
angajate „la negru”
Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Inspectoratul Teritorial de Muncă 
(ITM) Galaţi organizează în mod 
constant acţiuni de verificare 
pentru depistarea angajatorilor 
din judeţul Galaţi care folosesc 
munca „la negru”. În ciuda 
avertismentelor şi amenzilor 
date cu ocazia fiecărei astfel de 
campanii, unele firme continuă 
această practică.

Doar în primele şapte luni ale 
anului în curs, inspectorii gălă-
ţeni de muncă au găsit 87 de per-
soane muncind „la negru”, faţă 
de 75 de persoane identificate în 
aceeaşi perioadă a anului trecut. 
Potrivit legii, în luna mai, ITM 
Galaţi a făcut o plângere penală 
împotriva unui angajator din mu-

nicipiul Galaţi care avea nu mai 
puţin de 11 angajaţi fără forme 
legale de lucru. Valoarea totală 
a amenzilor date pentru mun-
ca „la negru”, în primele şapte 
luni din 2017, a fost de 760.000 
de lei.

 „În primele şapte luni ale 
acestui an, 16 inspectori de mun-
că ai ITM Galaţi au efectuat 1.285 
de controale pentru a depista po-
sibilele situaţii de folosire a mun-
cii „la negru”, cu 154 mai multe 
faţă de cele efectuate în primele 
şapte luni din 2016”, a declarat 
inspectorul-şef Viorel Dumitru, 
din cadrul ITM Galaţi.

 Tot comparativ cu primele 
şapte luni ale anului 2016, în pe-
rioada ianuarie-iulie a.c. a cres-
cut şi numărul petiţiilor depuse 
la ITM Galaţi. Astfel, anul acesta 
au fost depuse 472 de petiţii, în 39 

dintre ele fiind reclamată munca 
fără forme legale. Anul trecut, în 
acelaşi interval de timp, fuseseră 
depuse 550 de petiţii, dintre care 
21 privind munca „la negru”.  

 „Din cele 39 de sesizări în-
registrate în perioada de refe-
rinţă din 2017, prin efectuarea 
verificărilor, au fost depistate 14 
persoane fără forme legale de 
angajare, în comparaţie cu anul 
2016 când, raportat la aceeaşi 
perioadă, au fost depistate pa-
tru persoane fără forme legale 
de angajare”, a adăugat inspec-
torul-şef Viorel Dumitru.

 Domeniile de activitate în 
care au fost sesizate cazuri de 
muncă nelegală au fost: pază şi 
protecţie, construcţii, alimenta-
ţie publică, comerţ, asociaţii de 
proprietari, fabricare mobilă, 
creştere animale etc.

Cum depui o plângere  
la ITM

Orice salariat care consideră 
că angajatorul nu a respectat pre-
vederile contractului individual 
de muncă/ contractului colectiv 
de muncă, se poate adresa în scris 
către ITM Galaţi: de la intrare ia 
un formular pe care îşi scrie ne-
mulţumirea, îl lasă la secretariat, 
primeşte un număr de înregistra-
re şi aşteaptă răspunsul acasă.

 De asemenea, gălăţenii mai 
pot face petiţii şi online, la adresa 
comunicare@inspectiamuncii.
ro, cu condiţia să-şi precizeze clar 
CNP-ul, dar şi numele şi adresa 
poştală a firmei pentru care fac 
reclamaţie. 

Persoanele care nu vor să fie 
văzute de cei din jur pot pune 
sesizarea direct în cutia poştală 
„Reclamaţii către ITM”.	 .

De la începutul anului 	.  STATISTICĂ

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Metodologia de organizare 
şi funcţionare a învăţământu-
lui profesional dual a fost apro-
bată, în luna martie a acestui 
an, prin ordin de ministru. Cu 
toate acestea, în anul şcolar 
2017-2018, în judeţul Galaţi nu 
va exista această formă de învă-

ţământ.  „Acest sistem presupu-
ne un parteneriat între unitatea 
şcolară şi operatorul economic. 
Anul acesta, au venit solicitări 
din partea unor firme mari din 
Galaţi: Damen, ArcelorMittal, 
Menarom, însă nu s-a putut 
concretiza nimic. Încă nu există 
o corelaţie între Codul fiscal şi 
Metodologia aprobată în primă-
vară. Deci, există o fractură în 

acest sistem care, cu siguranţă, 
se va reglementa. ISJ Galaţi in-
tenţionează să demareze câte-
va acţiuni informative în judeţ, 
prin care să le prezinte părinţi-
lor şi tinerilor interesaţi avan-
tajele sistemului de învăţământ 
dual, pentru a putea fi înfiinţa-
te aceste clase. 

Elevii vor avea principalele 
avantaje. Operatorii economici 

trebuie să facă însă nişte efor-
turi în acest sens: fie prin ofe-
rirea unor burse, fie având un 
furnizor de formare acreditat şi 
apoi oferind posibilităţi tânăru-
lui să se angajeze în domeniul 
respectiv. Însă elevul nu este 
obligat să rămână în firma re-
spectivă“, a explicat inspectorul 
şcolar general adjunct Pompilia 
Chifu.	.

Învăţământul dual din Galaţi  
mai are de aşteptat un an

161.1410	U
gram aur

4.0378		U
franc elveţian

3.9006	U
dolar

4.5867	U
euroAr
hi

va
 „V

L
“



6 23 aug 2017satu
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră
www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

La Fîrţăneşti,  
unii localnici trăiesc 
mai bine ca la oraş 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Chiar dacă nu se află în coasta 
municipiului Galaţi, precum 
Vânători, Șendreni sau Smârdan, 
unde gălăţenii şi-au ridicat vile 
pentru a scăpa de agitaţia şi 
zgomotul oraşului, Fîrţăneşti 
este una dintre puţinele comune 
cochete din judeţul Galaţi.

Pe lângă faptul că autorităţi-
le s-au zbătut să transforme cele 
două sate componente – Fîrţăneşti 
şi Viile – în aşezări moderne, cu 
infrastructură la standarde eu-
ropene, comuna este extrem de 
ofertantă din punct de vedere 
al peisajului, graţie colinelor în-
cărcate cu verdeaţă, lizierelor şi, 
de ce nu, a oamenilor gospodari 
care şi-au înfrumuseţat aşa cum 
au ştiut ei mai bine terenul din 
faţa porţilor, cu flori şi arbuşti. 
Calitatea localnicilor şi impli-
carea autorităţilor sunt cu atât 
mai vizibile dacă, de exemplu, 
înainte de a ajunge în Fîrţăneşti, 
treci prin Măstăcani – o comună 
vecină, lăsată parcă de izbelişte 
şi neîntreţinută, dacă priveşti, 
în tranzit, de o parte şi de alta a 
drumului judeţean care străbate 
aşezările.

Aproape  
toate străzile, asfaltate

În timp ce numeroase dru-
muri comunale şi săteşti din ju-

deţul Galaţi nu au văzut urmă 
de asfalt, ba chiar unele nici 
măcar piatră, în comuna Fîrţă-
neşti aproape toate străzile sunt 
asfaltate, iar sătenii şi vizitatorii 
pot circula în siguranţă pe dru-
murile administrate de autorita-
tea locală. Săptămâna trecută, la 
vizita noastră în Fîrţăneşti, un 
drum fusese proaspăt asfaltat. 
„Acum lucrăm din nou la dru-
muri. Chiar săptămâna trecută 
am mai asfaltat o stradă de 590 
de metri, urmează să ridicăm ca-
pacele de canalizare la cota care 
se impune şi să turnăm şi cel de-al 
doilea strat de asfalt. Avem pregă-
tită încă o străduţă pentru asfal-
tare”, ne-a spus primarul Adrian 
Filote, unul dintre cei mai tineri 

aleşi din judeţul Galaţi, care se 
află la cârma comunei de 10 ani. 
Cu cei 13,4 milioane de lei pe care 
i-a obţinut de la Ministerul Dez-
voltării, prin Programul Naţional 
de Dezvoltare Locală (PNDL) 2, 
pentru modernizarea reţelei de 
drumuri din satele Fîrţăneşti şi 
Viile, primarul crede că va reuşi 
să asfalteze în proporţie de sută 
la sută drumurile din comună. 
„Prioritatea mea sunt drumurile 
şi canalizarea”, a punctat Adrian 
Filote.

Apă pentru toţi localnicii 
Dacă multe dintre satele gălă-

ţene se confruntă cu mari proble-
me în alimentarea cu apă potabilă 
a populaţiei în perioada verii, iar 
oamenii primesc apă cu program 
de doar câteva ore pe zi sau, mai 
grav, o dată la două zile, în comu-
na Fîrţăneşti localnicii au în per-
manenţă apă la robinete. „Aveam 
şi noi probleme cu apa pe timp 
de vară, rămâneam fără apă, dar 
am mai forat un puţ anul trecut 
şi am eliminat şi problema asta. 
Avem şase puţuri, la ora actuală, 
avem apă peste tot, gospodăriile 
oamenilor sunt alimentate 24 
de ore din 24. Nu sunt de acord 
să dăm reţelele către Apă Canal, 
întrucât ne gospodărim singuri. 
Mai mult, din anul 2004, oamenii 
plătesc doi lei pe metru cub, chiar 
1,98 de lei, conform preţului re-
glementat de ANRSC”. 

Primarul ne-a spus că singura 

problemă, în momentul de faţă, 
privind acest serviciu este dată 
de faptul că, potrivit directivelor 
ANRSC, autoritatea locală este 
obligată să creeze o structură dis-
tinctă, cu personalitate juridică, 
care să se ocupe de alimentarea 
cu apă şi canalizare, ceea ce va 
genera costuri suplimentare pen-
tru bugetul local. „Ei tot schimbă 
de la an la an. Acest serviciu era în 
subordinea Consiliului Local, iar 
acum ne obligă să facem persona-
litate juridică. În aceste condiţii, 
contabila de la Primărie nu mai 
poate să ţină contabilitatea aici. 
Apar cheltuieli suplimentare şi 
în aceste condiţii nu ştiu dacă 
mai putem să păstrăm preţul 
de doi lei. Vom vedea”, a afirmat 
alesul. 

În ceea ce priveşte reţeaua 
de canalizare, anul viitor auto-
rităţile vor demara un nou pro-
iect, din fonduri proprii, pentru 
extinderea reţelei pe străduţele 
secundare şi racordul gospodări-
ilor. „Mare parte din străzile prin-
cipale sunt canalizate şi cetăţenii 
au racord de canalizare până la 
limita de proprietate”, a explicat 
Adrian Filote. 

În aceste condiţii, putem afir-
ma că mulţi dintre localnicii din 
Fîrţăneşti trăiesc mai bine decât 
unii dintre cetăţenii din munici-
piul Galaţi, care nu beneficiază 
de reţea de canalizare şi ale căror 
străzi nu au fost vreodată asfalta-
te, în ciuda promisiunilor.	.

Comuna în care investiţiile se şi fac, nu doar se promit 	.  Modernizare

Primarul Adrian Filote, unul dintre cei mai tineri aleşi din judeţul Galaţi uu

Val de 
pacienţi 
la medicul 
stomatolog

Sănătate. Localnicii din 
Fîrţăneşti nu duc lipsă de servicii 
medicale. Oamenii au la dispoziţie 
atât medic de familie, cât şi un medic 
stomatolog, care, deşi şi-a început 
activitatea anul trecut în comună, este 
la mare căutare nu doar printre săteni. 

„Dânsul mai vrea o cameră la dispen-
sar pe care să o amenajeze pentru 
radiografie. Merg foarte mulţi oameni 
la el. Lumea este foarte mulţumită. Vin 
oameni şi de la Târgu Bujor, şi de la 
Folteşti. Şi-a făcut un renume”, ne-a 
povestit primarul. 	 . C.D.

500 de copii, 
în unităţile             
de învăţământ 
Educaţie. Aproximativ 
500 de elevi şi preşcolari învaţă în cele 
şase unităţi de învăţământ din comuna 
Fîrţăneşti (trei şcoli şi trei grădiniţe). 
Pentru că autorităţile încearcă să 
descurajeze abandonul şcolar şi să 
le ofere acces la educaţie şi copiilor 
care provin din familii defavorizate, la 
Fîrţăneşti funcţionează şi un Centru 
de Zi pentru copii, unde acestora le 
este asigurată o masă caldă, unde îşi 
pot face temele şi lucra pe calculator. 
Potrivit primarului, în viitorul apropiat, 
copiii care frecventează Centrul vor 
avea la dispoziţie şi un loc de joacă. 
Chiar dacă este o comună modernă, 
şi în Fîrţăneşti natalitatea este în 
scădere, întrucât, în lipsa locurilor de 
muncă, familiile tinere aleg să plece 
în afara ţării pentru un trai decent. 
În 2007, de exemplu, erau înscrişi în 
unităţile de învăţământ circa 800 de 
copii. 	. C.D.

Azil pentru 
bătrâni 
Proiect. Întrucât în urma 
tinerilor care pleacă în străinătate 
pentru a-şi face un rost în viaţă rămân 
părinţi în vârstă, care nu mai pot avea 
grijă de ei aşa cum trebuie, autorităţile 
intenţionează să construiască, din 
fonduri proprii, un azil pentru bătrâni. 
„O să supun atenţiei consilierilor locali 
şi, probabil, vom identifica un loc în 
care să construim acest azil. Copiii 
pleacă, mulţi dintre ei nu mai vin. Au 
deja o altă viaţă acolo, au copii la 
şcoală în afară. Sunt câţiva vârstnici 
care, deşi sunt pe picioarele lor, spun 
că, dacă ar exista un azil, ar prefera 
să meargă acolo. Am mai discutat 
despre acest proiect, în principiu sunt 
de acord”, ne-a spus primarul Adrian 
Filote. 	. C.D.

Autoritatea 
locală este 
obligată să 
creeze o 
structură 
distinctă care 
să se ocupe de 
alimentarea cu 
apă şi canalizare
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Energia electrică,  
pe cale să devină un lux 
Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

De departe, cea mai gravă 
problemă cu care se confruntă 
localnicii din comuna Fîrţăneşti, 
de ceva timp, este alimentarea 
cu energie electrică, ne-au spus 
nu doar autorităţile, ci şi oamenii 
pe care i-am întâlnit în cele două 
sate. 

La vizita noastră în Fîrţăneşti 
şi Viile, pe data de 15 august, când 
se pregătea o petrecere cu multe 
concerte, mici, bere şi focuri de 
artificii, de Ziua Comunei, jumă-
tate din satul Viile, care numără 
peste 1.700 de oameni, nu avea 
energie electrică de aproape o zi. 
Culmea este că, după cum ne-a 
spus primarul Adrian Filote, re-
ţeaua „păstorită” de Electrica nu 

a cedat din cauza vreunei furtuni 
puternice, aşa cum ne-am fi ima-
ginat, ci din cauza unui vânt... 
moderat. „Cum adie vântul, cum 
rămân oamenii fără curent. Nu 
se mai poate. Am făcut adrese şi 
la Electrica Galaţi, şi la sucursala 
de la Târgu Bujor – aici a mai ră-
mas o singură echipă. Este dezas-
tru. Când a fost nenorocirea din 
aprilie, toţi am fost electricieni 
şi atunci am înţeles. A fost de 
groază. Toţi am legat fire, unele 
sunt legate de lemn, de copac. A 
trecut şi nu s-a mai făcut nimic. 
Aşa au rămas. De ieri (14 august 
n.r.) - şi nu a bătut vântul foarte 
tare - sunt case fără curent. O fe-
meie m-a făcut albie de porci că 
i s-a stricat mâncarea în frigider. 
Eu o cred. Este venită din Italia 
şi este pentru a doua oară într-o 
lună când i se opreşte curentul şi 

i se strică mâncarea în frigider”, 
ne-a spus primarul comunei Fîr-
ţăneşti, care ne-a povestit cum, 
pe data de 14 august, seara, o echi-
pă a Electrica a venit în comună, 
în urma sesizărilor, însă nu a pu-
tut interveni din cauză că era deja 
întuneric. „Aseară (14 august n.r.) 
a venit o echipă de la Electrica pe 
la ora 22,00, cu lanternă, să ne ui-
tăm după fire încâlcite. Nu au vă-
zut nimic, vă daţi seama. Bătaie 
de joc”, ne-a spus, revoltat, alesul.  
Autorităţile spun că este nevoie 
urgent de investiţii în reţelele de 
tensiune, în condiţiile în care in-
stalaţia este extrem de veche şi 
avariile se înmulţesc. „Au rămas 
reţelele vechi, de acum 50 de ani, 
neizolate. Cum bate vântul, pică. 
Am făcut adrese la Electrica, vă 
arăt şi telefonul că îl am la favo-
rite pe directorul lor, care mi-a 

spus că nu are nicio putere şi să 
mă îndrept mai sus. Am avut, în 
urmă cu aproximativ două săp-
tămâni, două zile ”iarmaroc” la 
primărie. Nu am avut curent, iar 
lumea, în special venită de afară, 
avea nevoie să îi fie eliberate tot 
felul de documente. Este dezas-
tru, sunt reţelele praf! Dacă nu 
se bagă bani în ele, peste doi ani 
de zile o să ai curent o dată la trei 
zile. Și transformatoarele sunt 
vechi, antice. Doar le vopsesc şi 
le cârpesc. Este jale”, a afirmat 
Adrian Filote. Nemulţumire era 
şi în satul Viile, printre săteni. 

Două localnice, pe care le-am 
întâlnit pe una dintre străzile 
principale, ni s-au plâns că au 
fost nevoite să arunce toată mân-
carea pe care o aveau în frigider, 
întrucât ce gătiseră femeile se şi 
stricase.	.

„Peste doi ani, o să mai primim curent o dată la trei zile” 	.  Revoltă

Autorităţile spun că este nevoie urgent de investiţii în reţelele de tensiune  uu

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Şi comuna Fîrţăneşti are us-
căturile ei... Cel puţin, asta am 
dedus când, în plimbarea noas-
tră prin cele două sate, la margi-
nea localităţilor, am descoperit 

adevărate depozite ilegale de 
deşeuri menajere. Unii dintre 
săteni, certaţi cu cei şapte ani 
de acasă şi cu spiritul civic, au 
ales să transforme câteva zone 
ale comunei în gropi de gunoi, 
fără să le pese de impactul de-
şeurilor asupra mediului sau 

de impresia creată celor care 
le vizitează pentru prima dată 
comuna. Cel mai probabil, doar 
sancţiunile drastice îi vor deter-
mina pe unii dintre localnici să 
se civilizeze şi să nu mai trans-
forme pământurile în tombe-
ron.	.

Deşeuri menajere,  
aruncate la voia întâmplării

”Trebuie să fim 
cumpătaţi” 
Salarizare. Legea 
salarizării a adus lefuri majorate 
şi pentru angajaţii Primăriei din 
Fîrţăneşti, însă primarul spune că 
aleşii locali au decis ca, în medie, 
salariile să se majoreze cu măsură. 
”Toţi au aşteptări şi vor salarii mai 
mari. Eu înţeleg asta, dar nici nu 
poţi să faci mari majorări, iar apoi 
să te trezeşti că intri în incapacitate 
de plată, că nu poţi să suporţi. Am 
mai văzut cazuri de genul ăsta: 
lasă să dau, că nu dau de la mine. 
Nu merge. Eu cred că trebuie 
să fim cumpătaţi. Media este de 
aproximativ 300 de lei. Femeia 
de serviciu lua 1.100 de lei, i-am 
făcut 1.400 de lei, şoferului la fel. 
Secretarul lua 2.600 de lei, i-am 
făcut 3.000 de lei. Contabila lua 
2.600 de lei, i-am făcut 2.900 de lei. 
La taxe şi impozite am persoane 
care nu au tot timpul acelaşi volum 
de muncă. Le-am spus: dacă dai o 
chitanţă, două pe lună nu pot să-ţi 
dau în plus la salariu 300 de lei. 
Îţi dau 80 de lei. Noi trebuie să ne 
gândim că salariile, iluminatul public 
trebuie să le suportăm din taxele 
şi impozitele locale. Nu poţi să stai 
cu mâna întinsă pentru salarii. Cei 
care au majorat salarii fără o analiză 
atentă, iraţional, vor ajunge în 
situaţia de a le cere înapoi, adică să 
le reducă”, este de părere primarul 
din Fîrţăneşti. 	. C.D.

Teren 
sintetic 
modern 

Recreere. Tinerii 
din Fîrţăneşti care iubesc să facă 
mişcare şi vor să se recreeze prin 
sport au la dispoziţie un teren 
sintetic de fotbal, situat în apropi-
erea Primăriei. Pentru că, de multe 
ori, terenul pare neîncăpător pentru 

câţi doritori sunt, autorităţile iau în 
calcul să construiască şi un teren 
de tenis alături. În acest sens se 
poartă discuţii pentru preluarea 
unui teren lăsat pârloagă, încercând 
să ofere la schimb proprietarului o 
altă suprafaţă de teren. 	. C.D. Ar
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Persoanele cu dizabilităţi au 
manifestat în faţa Ministerului Muncii 
Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Peste 200 de persoane cu 
dizabilităţi au protestat, 
ieri, în faţa Ministerului 
Muncii, nemulţumite fiind de 
faptul că Unităţile Protejate 
Autorizate vor fi desfiinţate, 
de la 1 septembrie, din cauza 
OUG 60/2017, iar firmele 
nu vor mai achita taxa de 
handicap către ONG-uri. 

„Guvernul a adoptat OUG 
60/2017, prin care activitatea 
Unităţilor Protejate Autorizate 
este profund afectată. De la 1 
septembrie, 2.000 de persoane 
îşi vor pierde locurile de mun-
că fiindcă firmele nu vor mai 
achita taxa de handicap către 
ONG-uri, ci vor fi obligate să 
vireze banii direct statului. 

Aceste persoane cu handicap 
nu îşi pot găsi un loc de muncă, 
tocmai acesta era rolul UPA, să 
le ofere persoanelor cu dizabi-
lităţi şansa de a fi productive, 
de a munci. Din septembrie, 
majoritatea acestor organiza-
ţii se vor închide, iar angaja-
ţii vor deveni asistaţi social 
şi vor trebui să se întreţină 
cu un ajutor de handicap de 
câteva sute de lei. Deci, prin 
această Ordonanţă, Guvernul 
şi Ministerul Muncii nu au 
avut altă intenţie decât să facă 
rost de mai mulţi bani la buget. 
Noi solicităm să se renunţe la 
această Ordonanţă, pentru că 
oamenii cu dizabilităţi nu vor 
să fie asistaţi social”, a expli-
cat directorul Federaţiei Orga-
nizaţiilor Neguvernamentale 
pentru Servicii Sociale, Diana 
Chiriacescu. 

Explicaţia Guvernului
„Menirea Ordonanţei de Ur-

genţă a Guvernului nr. 60/2017, 
pentru modificarea şi comple-
tarea Legii nr. 448/2006 pri-
vind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu 
handicap, este tocmai aceea de 
a stimula angajarea a cât mai 
multor persoane cu handicap, 
atât în sectorul public, cât şi în 
cel privat, prin creşterea obli-
gaţiei de plată, de la 50 la sută la 
100 la sută din salariul minim 
brut pe ţară, pentru fiecare 
persoană cu handicap neanga-
jată, de către angajatorii care 
au mai mult de 50 de angajaţi, 
în cazul în care aceştia nu anga-
jează cel puţin 4 la sută persoa-
ne cu dizabilităţi din numărul 
total de lucrători”, au explicat 
reprezentanţii ministerului 
muncii. 	.

’ 
Prin această Ordonanţă, 
Guvernul şi Ministerul 
Muncii nu au avut altă 
intenţie decât să facă 
rost de mai mulţi bani la 
buget. Noi solicităm să 
se renunţe la această 
Ordonanţa, pentru că 
oamenii cu dizabilităţi nu 
vor să fie asistaţi social 
Diana Chiriacescu 
director Federaţia Organizaţiilor 
Neguvernamentale pentru Servicii 
Sociale

"Nu vrem să fim asistaţi social“ 	.  Protest

Florin Răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fostul preşedinte al Ligii Pro-
fesioniste de Fotbal, Dumitru Dra-
gomir, precum şi Ioan Bendei, fost 
administrator al RCS-RDS şi repre-
zentanţi ai firmei SC Bodu SRL au 
fost trimişi în judecată sub acuzaţi-
ile de luare de mită, dare de mită şi 

spălare de bani. "În perioada apri-
lie 2009 - mai 2011, în scopul de a 
îndeplini ori de a nu îndeplini acte 
privitoare la îndatoririle sale de 
serviciu, precum şi de a îndeplini 
acte contrare acestora, inculpatul 
Dumitru Dragomir, în calitate de 
preşedinte al Ligii Profesioniste de 
Fotbal (L.P.F.), cu sprijinul inculpa-
ţilor Bădiţă Florin-Bogdan, Bogdan-

Dumitru Dragomir şi Bodu SRL, a 
pretins suma de 3,5 milioane de 
euro de la inculpatul Bendei Ioan, 
în calitatea acestuia de administra-
tor şi acţionar al RCS-RDS SA, din 
care a primit suma de 3.100.000 de 
euro. Banii primiţi au fost disimu-
laţi sub forma unor plăţi făcute în 
cadrul unui contract de asociere în 
participaţiune, încheiat la data de 

15 august 2009, pentru finanţarea 
afacerii Crystal Palace Ballrooms“, 
se arată în motivarea DNA. 

Procurorii anticorupţie au insti-
tuit măsura asiguratorie a seches-
trului asupra bunurilor ce aparţin 
societăţilor comerciale Bodu SRL 
(până la suma de 16.771.659 lei) 
şi RCS-RDS SA (până la suma de 
13.714.414 lei).	 .

Dumitru Dragomir şi RCS-RDS,  
trimişi în judecată de DNA 

„DNA-ul să vadă 
de companiile 
care scot ilegal 
profitul din ţară“ 

Îndemn. Liderul PSD, Liviu 
Dragnea, a lăsat de înţeles că problemele 
„minore“, precum anchetarea fermelor de 
porci, ar trebui lăsate deoparte de pro-
curorii DNA, care ar trebui să îşi îndrepte 
atenţia spre marile companii. ”Eu cred 
că fiecare companie care îşi desfăşoară 

activitatea aici trebuie să respecte legea 
şi cred că instituţiile statului ar trebui să 
se uite cu atenţie dacă, cumva, aceste 
companii respectă legea şi nu cumva 
scot profitul prin tot felul de proceduri 
care sunt ilegale”, a declarat Liviu Drag-
nea. 	 . F.R. 

Tăierile ilegale 
de lemn,                  
în scădere 
Raport. Tăierile ilegale 
de lemn din fondul forestier 
administrat de Regia Naţională 
a Pădurilor – Romsilva au 
scăzut cu peste 25 la sută în 
primul semestru al acestui an, 
comparativ cu perioada similară 
a anului trecut, potrivit unui 
raport emis de biroul de presă al 
Romsilva. Reprezentanţii Regiei 
precizează că, în primele şase 
luni ale anului, angajaţii Romsilva 
au făcut 45.806 controale, dintre 
care 9.827 împreună cu Poliţia 
Română, fiind constatate 539 
de infracţiuni silvice şi confiscaţi 
9.908 metri cubi de lemn. În urma 
controalelor, au fost date 6.971 
de amenzi în valoare totală de 
15.057.100 lei. 	. F.R.

Emmanuel 
Macron            
vine în România 
Vizită.	Preşedintele 
Franţei, Emmanuel Macron, va 
veni în România, urmând să aibă 
convorbiri şi conferinţă de presă 
comună cu preşedintele Klaus 
Iohannis. Şeful statului francez 
va vizita Muzeul Naţional al 
Satului „Dimitrie Gusti”. Conform 
unui anunţ al Administraţiei 
prezidenţiale, vizita preşedintelui 
francez va începe mâine, la ora 
13,00, cu ceremonia primirii 
oficiale la Palatul Cotroceni.	
. F.R.
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Vom avea 
bani de dat

Datorii. Reamintim că 
Primăria Galaţi are de rambursat 
trei datorii lăsate moştenire de 
fosta administraţie - câte o sută 
de milioane de lei la BERD şi CEC 
Bank, plus 15,8 milioane de lei 
la Trezorerie – la care se adaugă 

rămăşiţele a două credite mai 
vechi la Raiffeisen Bank şi la BRD. 
În ceea ce priveşte ultimul împru-
mut, municipalitatea îşi doreşte 
refinanţarea, în speranţa că va 
obţine o dobândă mai bună decât 
în prezent. 	. A.M.

’ 
Este valoarea maximă pe care o putem 
duce: o sută de milioane de lei sunt extrem 
de necesare pentru ducerea la bun sfârşit a 
proiectelor pe care le-am stabilit de comun 
acord cu colegii noştri din Consiliul Local 
pentru a fi demarate la nivelul municipiului 
Galaţi 
Ionuţ Pucheanu 
primarul municipiului Galaţi

Cum va cheltui 
Primăria Galaţi  
o sută de milioane de lei
Anca Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Aleşii locali l-au împuternicit 
pe primarul Ionuţ Pucheanu 
să semneze, în numele şi pe 
seama municipiului Galaţi,    
un nou contract de împrumut 
cu CEC Bank.

Obiectul contractului îl con-
stituie acordarea unei facilităţi 
de credit de o sută de milioane 
de lei, pe o perioada de zece ani, 
începând cu data primei trageri. 
Perioada de graţie este de doi 
ani, perioadă de rambursare - 
opt ani, rata dobânzii - ROBOR 
6M + marja de 0,56 la sută, iar 
comisionul de acordare este de 
25.000 lei.

Pentru ca Primăria să obţină 
avizul favorabil al Comisiei de 
Autorizare a Împrumuturilor 
Locale, aleşii locali au fost obli-
gaţi să stabilească defalcarea 
creditului pe fiecare obiectiv de 
investiţii în parte, dat fiind că 
valoarea însumată a acestora se 
ridică la 295.289.658 de lei. 

Lavinia Budău, şefa Serviciu-
lui Financiar Contabil din cadrul 
Primăriei, le-a explicat aleşilor 
cum s-a realizat împărţirea ba-
nilor: „Deoarece niciunul dintre 
aceste obiective de investiţii nu 
este licitat, este posibil ca aces-
te obiective să aibă nevoie de o 
sumă mai mică decât cea prevă-
zută în studiile de fezabilitate 
aprobate iniţial. Am încercat să 
alocăm mai întâi pentru obiec-
tivele de investiţii prioritare. 
Acesta a fost singurul criteriu”.

Centrale, restructurare 
urbană şi autobuze

Potrivit deciziei aleşilor, pri-
mele pe listă sunt centralele 
termice pentru unităţile de în-
văţământ, cu o valoare estimată 
de 20,4 milioane de lei, din care, 
din împrumut s-au alocat 18 mi-
lioane de lei.

Câte zece milioane de lei din 
credit sunt destinate unor pro-
iecte de restructurare urbană: 
construirea unei parcări supra-
etajate în Mazepa I, în valoare 
de 12,1 milioane de lei, şi resis-
tematizare strada Brăilei între 
bulevardul Dunărea şi intrarea 
în municipiul Galaţi, în valoare 
de 37,2 milioane de lei. 

Singura investiţie a cărei pro-
iectare şi execuţie pot să încea-
pă - amenajarea unei parcări cu 
parc în Ţiglina II aferent blocu-

lui E6 – contractul fiind câştigat 
de Asocierea SC Obercons Comp 
SRL – SC Constructa Mecanique 
SRL cu o ofertă de 1.614.987 de 
lei fără TVA, beneficiază de o 
alocare de 3 milioane de lei din 
credit. 

Potrivit Laviniei Budău, cel 
mai scump proiect vizează re-
abilitarea infrastructurii de 
transport, inclusiv viaducte pe 
axa Est–Vest şi intrări în Galaţi – 
145,1 milioane de lei. „Lucrarea 
este de anvergură. Am progno-
zat doar zece milioane de lei, ca 
să putem utiliza cât mai repede 
creditul de care beneficiem”, a 
precizat funcţionara. 

Şi tot zece milioane de lei 
sunt prevăzute şi pentru amena-
jarea zonei centrale a oraşului, 
cuprinsă între strada Navelor - 
limita blocului P şi Potcoava de 
Aur, lucrare pentru care s-au 
estimat că sunt necesare 14,4 
milioane de lei. 

Pentru modernizarea Parcu-
lui „Eminescu”, în valoare de 
5,7 milioane de lei, sunt alocate 
doar 4 milioane de lei, în spe-
ranţa că suma cu care lucrarea 
va fi atribuită în urma licitaţiei 
va fi mai mică.

Câte cinci milioane de lei au 
fost repartizate pentru amena-
jarea şi extinderea Talciocului - 
lucrare cu o valoare estimată de 
7,2 milioane de lei, şi, respectiv, 
pentru un târg auto în valoare 
de 6,7 milioane de lei.  

Cele 25 de milioane de lei ră-
mase din credit sunt destinate 
achiziţiei de autobuze, pentru 
care studiul de fezabilitate a es-
timat o valoare de 41,7 milioane 
de lei.

În 2018  
va fi cel mai greu

Întrebată de consiliera inde-
pendentă Simona Vreme când va 
fi punctul culminant al gradului 
de îndatorare, şefa Serviciului 
Financiar Contabil a declarat: 
„Gradul de îndatorare al muni-
cipalităţii este de 20 la sută cu 
noul credit pe care îl contrac-
tăm. Punctul culminant al gra-
dului de îndatorare va fi în 2018. 
Pot să vă zic doar că valoarea 
creditului pe care îl contractăm 
acum, adică dobânda şi comisi-
onul aferent, e de 8.048.000 de 
lei. E cel mai avantajos credit pe 
care l-am obţinut la momentul 
acesta. Avem o marjă de 0,56 la 
sută. Este cea mai mică din ţară”, 
a precizat Lavinia Budău.	.

’ 
E cel mai avantajos 
credit pe care l-am 
obţinut la momentul 
acesta 
Lavinia Budău 
şefa Serviciului Financiar Contabil

Încă un împrumut la CEC Bank 	.  Credit

Reamenajarea zonei centrale a oraşului, inclusiv a pasajului uu
subteran, s-ar putea realiza cu bani din împrumut 	  
foto Marius Prisacariu 

Important este ca elevii să aibă căldură în şcoliuu
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Galaţiul  
va avea  
spital nou 
la Sfântu’ 
Aşteaptă

I
deea construirii unui 
nou spital de urgenţă la 
Galaţi nu este nouă. De-a 
lungul anilor, mai multe 
Guverne sau politicieni 

ai opoziţiei au cochetat cu 
acest proiect, fără a face însă şi 
ceva concret pentru a-l pune în 
practică. În pofida listei lungi 
de promisiuni şi asigurări, 
nicio palmă de pământ nu a 
fost mişcată de pe niciunul 
dintre terenurile destinate 
ridicării mult aşteptatului 
spital modern.

Cea mai nouă unitate sanita-
ră din Galaţi este Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgență „Sf. Ap. An-
drei”, înfiinţat în urmă cu 45 de 
ani. Restul unităţilor sanitare 

cu paturi funcţionează de şi mai 
mult timp, în clădiri adesea ne-
potrivite pentru cerinţele actului 
medical modern.

În ultimii 15 ani, în timp ce 
nevoia de servicii medicale care 
presupun spitalizare a crescut 
constant, numărul de paturi din 
spitalele gălăţene a scăzut cu pes-
te 500, ajungând, în prezent, la 
puţin peste 2.600. Chiar şi aşa, în 
unele saloane, suprafaţa alocată 
fiecărui pat este mai mică față de 
cât cer normele europene.

 Făcând abstracţie de clădirile 
depăşite și șubrezite de timp în 
care funcţionează spitalele gălă-
ţene, şi infrastructura de utilităţi 
a acestor imobile este vizibil dete-
riorată. Astfel, în ultimii ani, au 
fost investite sume importante de 

bani pentru cârpirea instalaţiilor 
termice şi a instalaţiilor sanitare 
ale acestor unităţi. Asemenea 
cheltuieli nu ar fi necesare în ca-
zul unui spital nou.

Clădire veche,  
risc mare de îmbolnăvire

În al patrulea rând, în ţările în 
curs de dezvoltare (în categoria 
cărora este inclusă şi România), 
îmbolnăvirile produse în spital, 
aşa numitele infecţii nosocomia-
le, sunt mai des întâlnite decât în 
ţările dezvoltate. În ciuda acestui 
fapt dovedit şi logic, până la urmă, 
în România există o subraportare 
masivă a acestor infecţii. Totul, 
pentru a da bine în statistici şi a 
atinge indicatorii manageriali de 
performanţă. A ascunde însă pro-

blema sub preş nu înseamnă că ea 
încetează să mai existe. Dimpotri-
vă, această atitudine a struţului 
înrăutăţeşte şi mai mult lucrurile, 
iar repercusiunile se măsoară nu 
în statistici, ci în vieţi pierdute.  

 De ce am adus în discuție acest 
subiect? Deoarece, cu cât clădirea 
unui spital este mai veche, cu atât 
creşte riscul apariţiei infecţiilor 
nosocomiale. În 2011, la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, doi pacienţi, 
de 65 şi 31 de ani, au fost ucişi 
de acinetobacter, un microb luat, 
se pare, din sala de operaţie. În 
Spania, în urmă cu nouă ani, o 
clădire de terapie intensivă a fost 
demolată, după ce epidemiologii 
s-au chinuit, timp de doi ani, să 
scape de aceeaşi bacterie prin dez-
infecţii repetate. > 

În ciuda numeroaselor promisiuni și intenţii 	.  Demagogie

Ideea construirii unui spital doar cu fonduri publice, locale sau guvernamentale, este una pur utopică 	uu foto arhivă VL

Un pat 
finanţat           
la peste 200 
de persoane

Sănătate. România 
finanţează, în medie, un pat de spital 
la 186 de persoane, conform datelor 
raportate de Institutul Naţional de 
Statistică. În judeţul Galaţi, însă, un 
pat de spital finanţat revine pentru 
204 persoane, ceea ce ne situează 

sub media pe ţară. Cel mai bine stau 
Clujul (un pat la 115 locuitori), Iaşiul 
(un pat la 134 de locuitori) şi Timişul 
(un pat la 149 de locuitori). Este un 
nou argument că Galaţiul ar avea 
nevoie ca de aer de un nou spital de 
urgenţă. 	. 

Două proiecte,                 
zero investiţii 
Guverne. Ideea înfiinţării 
unui nou spital judeţean la Galaţi a 
apărut în perioada 2007-2008, atunci 
când, la nivel central, a fost lansat 
un program pentru construirea mai 
multor unităţi sanitare, iar pentru 
Galaţi a fost prevăzut un nou spital 
judeţean de urgenţă. Unitatea ar fi 
urmat să aibă o capacitate cuprinsă 
între 400 şi 600 de paturi. Autorităţile 
locale au pus atunci la dispoziţia 
Ministerului Sănătăţii un teren cu 
toate utilităţile necesare, situat la 
ieşirea din Galaţi, înspre Metro. În 
cadrul acelui proiect, s-a ajuns până 
la aprobarea, de către Guvern, a 
indicatorilor tehnico-economici. 
Doar că lucrurile s-au împotmolit în 
acest stadiu, odată cu schimbarea 
de guvernare de la acea vreme. 
Astfel, a devenit agreată o nouă 
idee: cea a construirii spitalului 
de urgenţă pe un teren situat între 
Galaţi şi Brăila. „În 2009, Guvernul a 
dat o hotărâre prin care trei spitale 
regionale ar fi urmat să fie construite 
la Cluj, Craiova şi în zona Galaţi-
Brăila. S-a făcut chiar şi proiectul, 
însă aşa a rămas totul, de atunci. Se 
optase pentru un loc cu o suprafaţă 
de 15 hectare, situat între Galaţi şi 
Brăila, la o distanţă de aproximativ 
7,5 kilometri de fiecare dintre cele 
două municipii”, a explicat prof. dr. 
Aurel Nechita. 	. 

Pagini realizate de uu

Remus Basalic 
remus@viata-libera.ro

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro
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“România 
îngroapă 
un spital                    
la fiecare 
cinci ani” 
Opinie. Spitalele de stat 
construite în România, în ultimii 
27 de ani, pot fi numărate pe 
degete. Din contră, dacă punem 
în balanţă spitalele pe care 
politicienii le-au desfiinţat, de la 
Revoluţie încoace, ajungem la 
concluzia că numărul unităţilor 
sanitare cu paturi din ţara noastră 
este mai mic acum decât în 
1990. În toată această perioadă, 
fiecare Guvern nu a făcut mai 
nimic pentru a găsi fonduri 
necesare ridicării şi înfiinţării de 
noi spitale.     Medicul Cătălin 
Cîrstoveanu a explicat, pentru 
Recorder.ro, cum s-a ajuns la o 
asemenea contraperformanţă. 
“România trimite, în fiecare an, 
aproximativ 1.000 de copii la 
tratament în străinătate. Pentru 
aceştia, plăteşte undeva între 15 
şi 20 de milioane de euro. Astfel, 
în cinci ani s-ar putea construi 
un nou spital. Cu alte cuvinte, 
la fiecare cinci ani trimitem un 
spital în străinătate sau îngropăm 
un spital. Nu ne lucrează nimeni 
din afară. Este, pur şi simplu, o 
incompetenţă totală. Sunt nişte 
oameni incompetenţi, în nişte 
funcţii pe care nu le merită.  
Mi-am dat seama de lucrul 
acesta. Ocupă nişte posturi în 
mod inutil”, este de părere dr. 
Cătălin Cîrstoveanu. 	. 

Investiţie 
privată          
în domeniul 
sanitar

brăila. Brăila va avea, în 
2020, un spital privat ultramodern 
cu profil chirurgical, au anunţat, în 
urmă cu aproximativ două săptă-
mânii, jurnaliştii din oraşul vecin. 
Potrivit acestora, în prezent, se 
lucrează la proiectul tehnic. Uni-

tatea sanitară va avea o suprafaţă 
de circa 1.800 de metri pătraţi şi 
va fi structurată pe şase nivele: 
demisol, parter plus patru etaje. 
Pacienţii vor renunţa astfel la dru-
mul la Bucureşti pentru operaţii 
minim-invazive. 	.

I
deea construirii unui 
nou spital de urgenţă la 
Galaţi nu este nouă. De-a 
lungul anilor, mai multe 
Guverne sau politicieni 

ai opoziţiei au cochetat cu 
acest proiect, fără a face însă şi 
ceva concret pentru a-l pune în 
practică. În pofida listei lungi 
de promisiuni şi asigurări, 
nicio palmă de pământ nu a 
fost mişcată de pe niciunul 
dintre terenurile destinate 
ridicării mult aşteptatului 
spital modern.

Cea mai nouă unitate sanita-
ră din Galaţi este Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgență „Sf. Ap. An-
drei”, înfiinţat în urmă cu 45 de 
ani. Restul unităţilor sanitare 

cu paturi funcţionează de şi mai 
mult timp, în clădiri adesea ne-
potrivite pentru cerinţele actului 
medical modern.

În ultimii 15 ani, în timp ce 
nevoia de servicii medicale care 
presupun spitalizare a crescut 
constant, numărul de paturi din 
spitalele gălăţene a scăzut cu pes-
te 500, ajungând, în prezent, la 
puţin peste 2.600. Chiar şi aşa, în 
unele saloane, suprafaţa alocată 
fiecărui pat este mai mică față de 
cât cer normele europene.

 Făcând abstracţie de clădirile 
depăşite și șubrezite de timp în 
care funcţionează spitalele gălă-
ţene, şi infrastructura de utilităţi 
a acestor imobile este vizibil dete-
riorată. Astfel, în ultimii ani, au 
fost investite sume importante de 

bani pentru cârpirea instalaţiilor 
termice şi a instalaţiilor sanitare 
ale acestor unităţi. Asemenea 
cheltuieli nu ar fi necesare în ca-
zul unui spital nou.

Clădire veche,  
risc mare de îmbolnăvire

În al patrulea rând, în ţările în 
curs de dezvoltare (în categoria 
cărora este inclusă şi România), 
îmbolnăvirile produse în spital, 
aşa numitele infecţii nosocomia-
le, sunt mai des întâlnite decât în 
ţările dezvoltate. În ciuda acestui 
fapt dovedit şi logic, până la urmă, 
în România există o subraportare 
masivă a acestor infecţii. Totul, 
pentru a da bine în statistici şi a 
atinge indicatorii manageriali de 
performanţă. A ascunde însă pro-

blema sub preş nu înseamnă că ea 
încetează să mai existe. Dimpotri-
vă, această atitudine a struţului 
înrăutăţeşte şi mai mult lucrurile, 
iar repercusiunile se măsoară nu 
în statistici, ci în vieţi pierdute.  

 De ce am adus în discuție acest 
subiect? Deoarece, cu cât clădirea 
unui spital este mai veche, cu atât 
creşte riscul apariţiei infecţiilor 
nosocomiale. În 2011, la Spitalul 
Judeţean din Galaţi, doi pacienţi, 
de 65 şi 31 de ani, au fost ucişi 
de acinetobacter, un microb luat, 
se pare, din sala de operaţie. În 
Spania, în urmă cu nouă ani, o 
clădire de terapie intensivă a fost 
demolată, după ce epidemiologii 
s-au chinuit, timp de doi ani, să 
scape de aceeaşi bacterie prin dez-
infecţii repetate. > 

În ciuda numeroaselor promisiuni și intenţii 	.  Demagogie Nu în ultimul rând, Spitalul 
Clinic Județean de Urgenţă, în 
mod particular, dar şi restul uni-
tăţilor medicale cu paturi din ju-
deţ, de asemenea, sunt supraaglo-
merate. În ciuda faptului că mulţi 
gălăţeni consideră, în continuare, 
că cel mai bun spital este trenul 
spre Bucureşti, alţi bolnavi din 
judeţele învecinate vin la Galaţi, 
pentru tratament. Astfel, secţii 
clinice precum Neurochirurgia, 
Radioterapia sau Chirurgia vas-
culară au o adresabilitate regio-
nală, nu doar judeţeană.

„Poziţia geografică 
constituie un atu”

În ciuda beneficiilor evidente 
pe care le-am avea de pe urma 
înfiinţării unui nou spital, este 
aproape imposibil ca un astfel de 
proiect să poată fi dus la bun sfâr-
şit doar cu fonduri publice (locale 
sau guvernamentale).

 „În Galaţi, la ora actuală, 
avem nevoie de un nou spital. În 
momentul în care ar apărea un 
spital regional, ar fi mai mult un 
spital de urgenţe, pe anumite spe-
cializări. S-ar mai descongestiona 
astfel şi actualele spitale. Şi pozi-
ţia noastră geografică constituie 
un atu, cu Republica Moldova 
aproape, Brăila aproape, Bârlad 
aproape, Vrancea aproape, faptul 
că există şi elicopter SMURD la 
Galaţi, avem posibilitatea să ofe-
rim servicii medicale de calitate 
superioară. Şi la ora actuală Spita-
lul Judeţean oferă servicii medi-
cale pe multe dintre specializări 
şi Brăilei, şi celor de la Tulcea, şi 
celor din zona Bârladului şi mul-
tora care vin de peste Prut.

Un spital regional ar fi un 

avantaj în plus, pentru că, pe lân-
gă infrastructura medicală supe-
rioară celei actuale, de obicei pe 
lângă un astfel de spital dezvolţi 
şi alte activităţi economice, nu 
numai pe partea medicală”, este 
de părere preşedintele Consiliu-
lui Judeţean Galaţi, Costel Fotea, 
care adaugă însă că „este greu de 
crezut că vom reuşi să-l constru-
im cu fonduri guvernamentale, 
să aloce Guvernul 140-150 de mi-
lioane de euro pentru un spital la 
Galaţi, dotat cu aparatură”. 

Soluţia,  
un parteneriat  
public-privat

„Sper să avem în curând nor-
mele de aplicare pentru Legea 
parteneriatului public-privat, 
pentru că există şi această posi-
bilitate. Sincer, eu dacă aş avea 
bani, aş investi într-un spital în 
România, cred că ar merge bine. 
Dar important este să fie regle-
mentat cadrul legislativ, să poţi 
să faci parteneriat public-privat: 
Consiliul Judeţean să pună la 
dispoziţie terenul şi utilităţile 
(le avem deja), plus ce trebuie pe 
partea de infrastructură. CJ are 
în proprietate 110.000 de metri 
pătraţi (11 hectare), unde poţi 
să dezvolţi un spital regional pe 
orizontală, pentru că trendul nu 
mai este dezvoltarea pe verticală, 
așa cum este Spitalul Judeţean, de 
exemplu, ci pe orizontală”, a adă-
ugat preşedintele CJ.

„Cazurile grave nu ar 
mai trebui trimise la 
Bucureşti sau Iaşi”

Prof. dr. Aurel Nechita, preşe-
dintele Colegiului Medicilor din 

Galaţi, este de părere că Galaţiul 
şi Brăila ar putea beneficia împre-
ună de un spital regional. „Dacă 
ne gândim la Galaţi şi Brăila, cele 
două oraşe atât de apropiate, vor-
bim de cea mai mare aglomeraţie 
urbană din România, după Bucu-
reşti. Luând în calcul chiar şi doar 
acest aspect, este lesne de înţeles 
de ce avem nevoie de un nou spital 
judeţean construit şi dotat după 
ultimele standarde. Acest lucru 
se impune cu atât mai mult cu 
cât suntem la distanţă destul de 
mare (aprox. 250 de kilometri 
– n.r.) de cele două mari centre 
medicale de la Bucureşti şi Iaşi. 
Un spital modern ne-ar permite 
să rezolvăm aici multe dintre ca-
zurile grave care acum sunt tri-
mise spre Iaşi sau la Bucureşti”, 

a precizat preşedintele Colegiului 
Medicilor Galaţi. 

Prof. Nechita atenţionează că, 
din cauza vechimii actualului 
Spitalul Judeţean, vorbim şi de 
un risc seismic pe care l-a remar-
cat încă din anul 2000. „Clădirea 
are nevoie de consolidări. Spita-
lul este şi supraaglomerat. Secţii 
precum Neurochirurgia, Radio-
terapia sau Arşii lucrează acum 
la peste 100 la sută din capaci-
tate. Din aceste motive, este ne-
voie de un spital ultramodern la 
Dunărea de Jos. Am avea resurse 
umane pentru funcţionarea unui 
astfel de spital, având în vedere că 
avem facultate de Medicină chiar 
aici, în oraş”, a concluzionat prof. 
Nechita.

Actualul  
Spital Judeţean  
are probleme

Şi reputatul chirurg gălăţean 
dr. Paul Ichim crede că, în situa-
ţia puţin probabilă în care un nou 
spital va fi construit şi înfiinţat 
la Galaţi, problema personalului 
medical va putea fi rezolvată, 
încet-încet, mai ales că Gala-
ţiul este centru universitar de 
profil. 

 „Nu ştiu dacă este vreun me-
dic din Galaţi care să nu se bucu-
re de construirea unui nou spital 
aici. Actualul Spital Judeţean de 
Urgenţă datează din anul 1972 şi a 
început deja să arate hibe în func-
ţionare. Este însă greu de crezut 
că se va construi un nou spital în 
viitorul apropiat, deoarece Româ-
nia nu are bani nici măcar pentru 
construirea celor trei spitale regi-
onale atât de mediatizate”, crede 
dr. Paul Ichim. 	 .

’ 
Un spital regional ar fi 
un avantaj, pentru că 
pe lângă un astfel de 
spital dezvolţi şi alte 
activităţi economice, 
nu numai pe partea 
medicală 
Costel Fotea 
preşedinte CJ Galaţi

exclusiv
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Gh. Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Sute de practicanţi şi pasionaţi ai 
sportului minţii şi-au dat întâlnire 
la Galaţi, la finele săptămânii 
trecute. În organizarea ACS 
Smart, respectiv Şah Club, aici 
au avut loc două importante 
turnee cu participări de elită, 
la care a fost prezent şi Sorin 
Avram Iacoban, preşedintele 
Federaţiei Române de Şah.

 În sala de şedinţe a SC Pro-
iect SA şi-au dat întâlnire, la un 
autentic Festival Internaţional de 
şah organizat de Clubul Smart 
(antrenori Lucian Gîlea şi Cris-
tian Dăianu), 185 de şahişti, ve-
niţi din 14 oraşe din ţară, între 
care Bucureşti, Arad, Focşani, 
Constanţa, Brăila, Galaţi, dar şi 
din Bulgaria, Turcia şi Republica 
Moldova. La această a treia ediţie 
a Festivalului „Prologos” s-au or-

ganizat întreceri la şase secţiuni 
– trei pentru avansaţi şi tot atâtea 
pentru începători şi neligitimaţi.

 Turneul A a fost adjudecat de 
Viorel Adrian Ciobanu (Clubul Di-
ana Galaţi), secondat de Iulian Mi-
hailov (Constanţa) şi Viktor Pănuş 
(R. Moldova). Alte clasări fruntaşe 
au fost la juniori: Cristian Coca 
(sub 20 de ani, Clubul Smart), Dra-
goş Antonică (sub 14 ani – Diana), 
Cosmin Nedelcu (Brăila – sub 12 
ani). 

 Turneul B (copii sub 10 ani) l-a 
avut câştigător pe Sebastian Ţăran 
(Smart), la sub 9 ani s-a impus Da-
vid Sofrone (Genius Galaţi), la cei 
de 8 ani primul a fost Matei Gri-
gore (Brăila), iar Ianis Baştiurea 
(Buzău), primul la cei de 6 ani. 

 În cadrul Turneului D, pentru 
începători, la categoria 8 ani pe lo-
cul 1 a fost Răzvan Alexandru (Ge-
nius), la Turneul E, al începătorilor 
sub 12 ani, lider a terminat Silviu 
Tănăsescu (Buzău), iar la Turneul 
F (seniori amatori) învingător a 

fost Cornel Popa (Slobozia).

Turneu  
apreciat, la Universitate

În aula Universităţii „Du-
nărea de Jos” a fost turneul 
organizat de Şah Club, aflat la 
a opta ediţie. Turneul A (Open) 
a fost dominat de maestrul 
internaţional Andrei Cioară 
(CSU Ploieşti), secondat de bu-
zoianul Aurelian Ciobanu. Pe 
locul al treilea s-a clasat juni-
orul Andrei Marin (Şah Club). 
Alte evidenţieri – Gabi Voicu şi 
Victor Mocanu (juniori ai Şah 
Club) şi Sorin Crăiţă (sub 10 
ani) – căpitanul echipei clubu-
lui organizator.

La categoria peste 60 de ani s-a im-
pus Ovidiu Ioan, iar la feminin 
s-a impus Marina Andres. Turne-
ul B, rezervat juniorilor sub 14 
ani, a fost adjudecat de buzoianul 
Ştefan Berechet, urmat de gălă-
ţeanul Alex Codreanu. Alte 
premieri: Delia Ţocu (sub 

12 ani) şi Diana Moisi, ambele de la 
Şah Club. Pe primul loc în Turneul 
C (copii sub 10 ani) s-a situat Cezar 
Dumitrescu, iar la fete a câştigat 
brăileanca Bianca Bourean. La 
copii sub 8 ani, primul a fost Ma-
tei Iordache (Genius Galaţi), iar 
la copii sub 6 ani în frunte s-a 
situat Randi Galeş (Genius). 

 Turneul E (începători, sub 10 
ani) a fost câştigat de Andreea 
Paiovici (Fair Play Brăila). Tur-
neul D a fost rezervat seniorilor 
şi juniorilor începători, în care 
s-au impus Mihai Grigoraş (Ga-
laţi), Cristina Negru, Marian 
Dascălu, Ana Focşa şi Gabriel 
Stoicescu. 

 Întrunirea de la Universitate 
s-a bucurat şi de prezenţa gălă-
ţeanului Costin Cozianu, maes-
tru internaţional, care îşi desfă-
şoară activitatea peste Ocean, în 
Statele Unite ale Americii, care 
a împărtăşit participanţilor din 
vasta sa activitate desfăşurată la 
cel mai înalt nivel.	.

La Galaţi, în weekendul trecut 	.  ŞAH

din sportul 
gălăţean

 

Nouă 
gălăţeni 
la lotul            
de juniori 

grupaj realizat de	uu   
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Tecău/Rojer, 
în “sferturi” 
la Winston-
Salem

TENIS. Perechea formată din 
tenismanul român Horia Tecău şi olan-
dezul Jean-Julien Rojer s-a calificat, 
luni, în sferturile de finală ale turneului 
ATP de la Winston-Salem (Carolina 
de Nord), dotat cu premii totale de 
664.825 dolari, după 6-3, 6-4 cu cuplul 

Dominic Inglot/Daniel Nestor (Marea 
Britanie/Canada). În faza următoare, 
Tecău şi Rojer vor juca împotriva în-
vingătorilor din meciul Marcus Daniell 
/Nicholas Monroe (Noua Zeelandă/
SUA) - Andre Sa/Michael Venus (Brazi-
lia/Noua Zeelandă).	 . S.B.

HOCHEI. Astăzi, se încheie 
cantonamentul lotului naţional de 
hochei pe gheaţă Under 18, al cărui 
antrenor principal este gălăţeanul 
Cornel Chiriţă. „Suntem de opt zile 
la Patinoarul Telekom din Otopeni, 
la această etapă având 32 de 
sportivi în pregătirea Campionatelor 
Mondiale de juniori de la Odessa, 
din aprilie 2018. Printre aceştia se 
află şi gălăţenii Diaconu, Gheorghe, 
Giurgea, Andrişoi, Bratcenco, Rusu, 
Mladin şi Maftei”, a declarat Chiriţă. 
De astăzi, Chiriţă se va alătura 
lotului echipei de seniori a CSM 
Dunărea.	.

RUGBY. Astăzi şi mâine, la 
Izvoru Mureşului (judeţul Harghita), 
va avea loc ediţia a doua a Confe-
rinţei Anuale a responsabililor ju-
deţeni de rugby şcolar. La această 
întâlnire vor participa reprezentanţii 
tuturor judeţelor şi al municipiului 
Bucureşti, preşedintele Federaţiei 
Române de Rugby, Alin Petrache, 
secretarul general, Florin Matei, iar 
din partea Ministerului Educaţiei şi 
Cercetării, directorul general, Alin 
Păunescu. Alături de cei 45 de res-
ponsabili judeţeni se vor afla şi cei 
şase directori regionali de dezvolta-
re ai Federaţiei Române de Rugby: 
Gabriela Bălan-Surmei, Gheorghe 
Sabău, Sorin Rus, Cristian Almaş 
Florin Bonea şi Marius Secuianu 
(Galaţi) - responsabil cu Zona Sud-
Est.	.

Ţig,                    
în calificări 
la US Open

Turnee  
de amploare, 

organizate   
simultan
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www.viata-libera.ro 
Live: 	Ştiri de ultimă oră, zi de zi

competiţii 
rezultate
Un transfer şi 
o prelungire 
de contract 
la Phoenix 

Ţig,                    
în calificări 
la US Open

TENIS. Gălăţeanca Patricia 
Ţig, locul 129 WTA, va juca în 
calificările ultimului turneu de 
Grand Slam al anului, US Open, 
dotat cu premii totale de 50,4 mi-
lioane de dolari. Ţig, cap de serie 
19, o va avea ca adversară pe 

italianca Georgia Brescia (locul 
206 WTA). Întâlnirea, o premieră 
între cele două jucătoare, se va 
disputa astăzi. Pe tabloul de ca-
lificări se mai află trei românce, 
Mihaela Buzărnescu, Alexandra 
Cadanţu şi Irina Bara.	 . S.B.

Încă un campion revine 
la Oţelul

Marian Căpăţînă 
marian.capatina@viata-libera.ro

SC Oţelul urmează să 
abordeze Liga a treia având 
în lot trei dintre jucătorii care 
au reuşit în 2011 cea mai 
mare performanţă din istoria 
fotbalului gălăţean. După 
Silviu Ilie şi Adrian Sălăgean, 
acum şi-a dat acordul pentru 
a reveni la Oţelul şi mijlocaşul 
ofensiv nigerian John Ibeh.

 „Neculai”, numele de alint 
dat de suporteri lui Ibeh în 
2009, la primul său sezon la 
Oţelul, se afla de ceva vreme 
la antrenamentele echipei gă-
lăţene, dar nu luase o decizie 
privind viitorul său, având de 
cântărit şi alte oferte. În cele 
din urmă, John Ibeh s-a hotă-
rât să rămână la Oţelul. „S-au 
stabilit toate detaliile contrac-
tuale, a acceptat oferta noastră 
şi urmează să semneze”, a spus 
Marius Cosoreanu, directorul 
executiv al SC Oţelul. 

 Directorul sportiv Sorin Ha-
raga a precizat că este posibil ca 
Ibeh să nu poată fi legitimat la 
timp pentru a putea juca la sfâr-
şitului săptămânii, în prima 
etapă de campionat. „S-a ajuns 

la un acord verbal. Deocamda-
tă el este plecat din Galaţi, a 
fost învoit câteva zile pentru 
a-şi rezolva probleme perso-
nale, astfel că va semna când 
va reveni şi este posibil ca for-
malităţile legate de legitimare 
să nu le putem încheia până la 
meciul din prima etapă”, a de-
clarat Haraga. Ibeh a plecat 
de la Oţelul în februa-
rie 2012, după 59 de 
meciuri jucate, în 
care a marcat şase 
goluri.

A semnat Subotici

 Aseară s-a oficializat şi achi-
ziţia atacantului croat Dejan 
Subotici (21 de ani), care are şi 
cetăţenie elveţiană. Fratele ata-
cantului Daniel Subotici, care 
a jucat la Universitatea Craiova 
în 2011, a semnat cu Oţelul un 
contract pentru un sezon, cu 
opţiune pentru club de prelun-
gire pentru încă un an dacă cei 
din conducere vor fi mulţumiţi 
de randamentul său.

 În cazul său, ca şi al por-
tughezului Ruben Silvestre, se 
aşteaptă acordul de transfer 
internaţional pentru finaliza-
rea legitimării.  În ceea ce-l 

priveşte pe celălalt portughez 
venit la Oţelul la mijlocul aces-
tei luni, Nayry Vieira, o deci-
zie va fi luată după ce acesta 
va fi supus unor investigaţii 
amănunţite la Institutul Naţi-
onal de Medicină Sportivă, din 
Bucureşti.

 Altfel, directorul sportiv 
Sorin Haraga va merge astăzi 
la sediul Federaţiei Române 
de Fotbal, pentru a-i legitima 
pe Sălăgeanu şi Ionuţ Codrea-
nu.	. 

„Neculai” şi-a dat acordul 	.  FOTBAL

’ 
S-au stabilit toate 
detaliile contractuale, 
Ibeh a acceptat oferta 
noastră şi urmează să 
semneze 
Marius Cosoreanu 
directorul executiv al SC Oţelul

John Ibeh, campion cu Oţelul şi câştigător uu
al Supercupei României în 2011 

Dejan Subotici, alături de Sorin uu
Haraga, la semnarea contractului

 
BASCHET. Clubul de 
baschet Phoenix îşi continuă 
activitatea pentru formarea 
lotului cu care va aborda echipa 
masculină sezonul 2017-2018 al 
Ligii Naţionale. Astfel, s-a ajuns 
la o prelungire de contract cu 
Phillip Miller, venit la Galaţi în 
luna ianuarie, respectiv transferul 
americanului Camerom Rundles. 
Miller are 26 de ani, 1,81 m. 
înălţime, joacă pe postul de 

extremă, a evoluat în sezonul 
precedent în 9 meciuri pentru 

echipa gălăţeană şi a reuşit 
ca medii statistice: 28,8 

minute, 17,9 puncte, 
1,7 recuperări şi 2,7 

pase decisive.  
 

Procentajele 
lui Miller au 
fost: 51,7 la sută 
la aruncările de 2 
puncte, 52,2 la sută la 
aruncările de 3 puncte 
şi 90 la sută la “libere”. 
Cameron Rundles are 29 de ani 
(Minneapolis, SUA), 1,88 m. înălţime 
şi joacă pe postul de fundaş. În 
sezonul 2016-2017 a evoluat în 
Kosovo, la Peja, cu medii statistice 
de 12,4 puncte,  
2,6 recuperări şi 4,1 pase decisive, 
în 15 meciuri, iar ca procentaje: 50 
la sută la aruncãri de 2 p, 33,7 la 
sută la cele din afara semicercului 
şi 75,7 la sută la “libere”. Rundles 
este un jucător cu experienţă în 
campionatele europene, anterior 
jucând la Sodertalje (Suedia), 
Szombathely (Ungaria), Cerkasy 
(Ucraina) şi Leicester City (Marea 
Britanie). Miller şi Rundles se 
alătură celorlaţi trei jucători care au 
semnat relativ recent prelungiri de 
contracte - americanul Tony Gugino 
şi sârbul Marko Pavlovici (ambii 
aflaţi la al doilea sezon la Phoenix) 
- respectiv Cătălin Petrişor, 
jucător transferat de la CSM CSU 
Oradea. 	. S.B.Ar
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Vânzări  ll
Garsoniere

• Vând garsonieră zona Viaduct, 
et.3/4, baie+ bucătărie separat; 
12700E. 0755322914. (214386)
• Vând garsonieră Port, etaj 4/7, 
grup sanitar propriu, îmbunătă-
ţiri, curată, liberă, 11000 euro. 
0756899300 (214415)
• Garsonieră M.19, parter, balcon, 
35.000 lei. 0742177300 (214447)
• Garsonieră Ţiglina, renovată, 
85.000 ron. Tel: 0752.627.723. 
(214488)

Vânzări  ll
1 cameră

• PF vând ap. o cameră, Micro 20. 
Tel. 0740439678 (214409)
• 1 cam Micro 39, CT, TP, mobilat, 
77.000 lei. 0754/267318 (214473)
• 1 cam,33 mp, renovată, et.1, 30.700 
euro, 0755.296.335. (214486)

Vânzări  ll
2 camere

• Vând apartament A-uri, Micro 40, 
apă, gaze separat, izolaţie exterioa-
ră, geamuri termopane, acte în re-
gulă. Preţ 90000. Tel. 0740857759, 
0748856905 (214199)
• Vând apartament 2 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0746045207 (214293)
• Vând apartament 2 camere, su-
prafaţă de 40 mp, Viaduct, fără bal-
con. Preţ 80000 lei. Tel. 0755779173 
(214316)
• PF vând apartament ICFrimu, 2 ca-
mere, lux, 4/4, urgent. 0754672529 
(214334)
• PF vând 2 dec. et.3, la Y, Micro 
39A. 30000E negociabil. Tel. 
0748857723 (214368)
• Vând ap. 2 camere parţial mo-
bilat, et.2, Mazepa 2, bl.M8, 
ap.29, 52000E. Tel. 0766244884. 
(214402)
• PF vând 2 camere Micro 17. Tel. 
0743543192 (214408)
• 2 camere, etaj 3, Ţiglina 1, 2 bal-
coane, CT, îmbunătăţit. 0742177300 
(214446)
• 2 dec., Micro 20, 60 mp, con-
strucţie ‘93, CT, mobilat şi utilat. 
0722612683. (214456)
• 2 sdc., Mazepa 1, etaj 3, simplu, 2 
balcoane. 0726787528. (214458)
• 2 dec Micro 20, etaj 4, CT, 
TP, 36.000 Euro. 0754/267318 
(214470)
• 2 dec Micro 18, etaj 1, LIBER, 
stradal, 37.000 Euro. 0745/526231 
(214471)
• 2 cam Aviatia, etaj 4, termopan, 
stradal, 100.000 lei. 0745/526231 
(214472)

• Apartament 2 camere, semi-
decomandat, M17, et.3/4, cu CT, 
AC, termopan, izolaţie, contori-
zat individual apă rece, acte la 
zi, 41000 euro negociabil. Merită 
văzut. 0744534588 (214481)

• 2 camere, mansardă, 27.000 euro, 
0755.296.335. (214490)
• 2 camere, Micro 19, 32.000 euro, 
0752.627.723. (214492)

• 2 camere IREG, etaj intermediar, 
CT, 46.000 EURO, 0752.627.723. 
(214493)
• 2 camere, CT, mobilat, 53.000 
euro, 0755.296.335. (214494)

Vânzări  ll
3 camere

• Vând ap. 3 camere+ 400 mp teren, 
str. Zimbrului nr.4, în Bariera Traian 
(în spate Peco Tofan). 48000E neg. 
0722487770 (213146)

• Apartament 3 camere, 120 mp, 
zonă rezidenţială, 50000 euro. 
0744597224 (213574)

• Vând ap. 3 camere ICFrimu. Tel. 
0748549435 (213831)
• Vând apartament 3 camere în 
Micro 21, cu toate îmbunătăţirile. 
0743182380 (214294)
• 3 camere Micro 17, etaj 3, 40.000E. 
0742177300 (214445)
• 3 camere,IC, et 2/4, CT, îmbună-
tăţit, 55.000 euro, 0755.296.335. 
(214496)
• 3 camere, Micro 21, etaj interme-
diar, 40.000 euro, 0752.627.723 . 
(214497)
• Vând apartament 3 camere Centru, 
mobilat, 65000E. 0721320400 
(214348)

Cumpărări  ll
1 cameră

• Cumpăr apartament cu o cameră. 
Telefon 0726312343 (214313)

Cumpărări ll
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0732.281.051. (212892)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749.028.027. (212893)
• Cumpăr apartament 2 camere, P- 
cu balcon, 1,2. Plata cash; persoa-
nă fizică. Tel. 0773867312 (213918)
• Cumpăr apartament 2 came-
re, Centru, Mazepa, nemobilat. 
0721320400 (214349)

Vânzări  ll
Case

• Vând vilă Lepşa- Focşani. 
0726732152 (210020)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana 
Sărată; 55000E. Variante, rate. 
0743760067 (211217)
• Casă nouă Braniştea, teren pro-
prietate. Tel. 0754481853 (212901)
• Vând casă com. Măstăcani. Tel. 
0741400532 (213080)
• VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ. 
ACCCEPT SCHIMB APARTAMENT, 
GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 
0742855893 (213971)
• Vând casă în Tudor Vladimirescu, 
73000 lei. Tel. 0753120453 
(214075)
• Vând casă com. T.Vladimirescu. 
Tel. 0745545076 (214082)
• Vând casă la gata+ teren 1000 mp, 
sat V.Alecsandri, com. Braniştea, 3 
dormitoare, baie, living, bucătărie. 
Preţ negociabil. Tel. 0722139148 
(214092)
• Vând casă nouă Odaia Manolache 
P+M, racordat la apă şi elec-
tric, posibilitate gaz. 0740028092 
(214163)

• Vând casă cartier Barboşi, SC 
100 mp, ST 300 mp, construcţie 
din 2013, utilităţi: apă, electricita-
te, fosă septică, centrală pe lem-
ne. Preţ 33000E. Tel. 0757693416 
(214200)

• VÂND/ SCHIMB CU 
APARTAMENT VILĂ DUPLEX, 
NEGOCIABIL, BRANIŞTEA. 
0744472512 (214225)

• Vând casă în comuna Scânteieşti, 
385 mp, la şoseaua principală. Preţ 
negociabil. 0757574658 (214287)

• Vând clădire 600 mp utili, 
demisol, parter, et.1, man-
sardă şi curte 600 mp liber, 
str. Morilor nr.10. 0752334334 
(214369)

• Vând casă 380 mp, zonă centrală. 
Tel. 0756686483 (214396)
• Vând vilă com. Vânători, P+E1+M, 
fântână, curent, geamuri+ uşi, izo-
lată termic. Preţ 55000E neg. Tel. 
0740137226, 0742079279 (214403)

• Vând casă de vacanţă în 
Luncaviţa sau schimb cu garso-
nieră. Tel. 0336109588 (214410)

• Casă Cuca, cu teren. 0760664506 
(214461)
• Vând casă zona Piaţa Centrală. 
Telefon 0749065509 (214476)

Schimburi  ll
Imobiliare

• Schimb casă nouă, Smârdan, 120 
mp cu teren 1400 mp, toate utilită-
ţile, nefinisată complet, cu aparta-
ment 3,4 camere, etaj inferior, P, 1,2. 
Variante. Tel. 0773867312 (213917)
• Schimb casă cu teren, Hanu 
Conache, pentru apartament 2 ca-
mere. 0751552502 (214119)
• VILĂ+ CASĂ+ GRĂDINA, 
TOATE UTILITĂŢILE, PENTRU 
2 APARTAMENTE MAZEPA. 
0726561232 (214322)

Închirieri Cereri ll
 Apartamente

• Solicit luat în spaţiu. 0724803310 
(214333)

Închirieri Oferte ll
 Apartamente

• Inchiriez garsoniere si aparta-
mente, mobilate sau nemobilate. 
0725945942 (212561)
• Primesc în gazdă o femeie, con-
diţii avantajoase. Tel. 0722619336 
(214174)
• Închiriez apartament 2 camere, 
mobilat, utilat, lux, Piaţa Centrală. 
0754.250.254. (214244)
• Primesc în gazdă 2 fete sau 2 bă-
ieţi. 0749852496 (214286)
• CAMERĂ MOBILATĂ BĂIAT 
NEFUMĂTOR, NEBĂUTOR, 300. 
0726561232 (214320)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Doja/ parter. 0722741425 (214331)

• Închiriez clădire 600 mp utili, 
demisol, parter, et.1, mansar-
dă şi curte 600 mp liber, str. 
Morilor nr.10. 0752334334 
(214367)

• Primesc în gazdă doi elevi de li-
ceu. Tel. 0756545475 (214338)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0747843487 (214343)
• Închiriez cameră la casă, str. 
A.Saligny nr.47. 0754837017 
(214392)
• Închiriez ap. Centru, 2 came-
re, utilat, mobilat+ centrală. Tel. 
0745909556 sau 0741924621 
(214407)
• Primesc elevă în gazdă. Tel. 
0752680004 (214448)
• Închiriez garsonieră zona ICFrimu. 
Telefon 0748946791 (214449)
• Închiriez apartament 3 camere, 
faleză, bloc Vega, etaj 7, mobilat şi 
utilat lux. 0748114020 (214451)
• Apartament mobilat nemobilat, 
cu centrală. 0722612683. (214459)
• Primesc în gazdă familişti. 
0748487089 (214462)
• Vilă P+1, mobilată, utilată, 550 
euro, 0755.296.335. (214483)
• 2 camere, mobilat, utilat, CT, 300 
euro, 0752.627.723. (214484)
• Casă Mazepa, zonă ft. bună, 300 
m, baie, bucătărie, curte proprie, ne-
mobilată, 400 euro, 0755.296.335. 
(214485)

Închirieri Oferte  ll
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţiu comercial 1 
Decembrie. Avantajos. 0743024450 
(212254)

• Închiriez spaţii birouri clasa 
„A”, vedere Dunăre. 0743099677 
(213067)
• Spaţiu comercial ICFrimu, stra-
dal, 27 mp, IREG. Tel. 0746114988 
(214104)
• Închiriez spaţiu 80 mp, pentru 
activitate birouri, zona Parfumul 
Teilor. Tel. 0236411122 (214132)
• Închiriez spaţiu comercial, 65 mp, 
parter, intersecţia IFR. Convenabil. 
0744825546 (214191)

• Spaţiu de închiriat, str. Oţelarilor, 
la capătul troleului Micro 19. Tel. 
0744343659 (214209)

• ÎNCHIRIEZ SPĂLĂTORIE AUTO. 
RELAŢII 0759113098 (214265)

• Închiriez spaţiu comercial (hală+ 
birou), Drumul de Centură. Tel. 
0774612690 (214266)

• 140 mp şi 20 mp Ţiglina I, lângă 
Romtelecom, vis-a-vis Tribunal. 
0745639223 (214289)
• Închiriez spaţiu comercial Ţiglina 1, 
bloc A1. Tel. 0752140180 (214305)
• Închiriez spaţiu comercial pe bd-
ul George Coşbuc, 270 ST, 140 SC. 
0742340268 (214311)
• Închiriez spaţiu comercial 50 mp, 
str. Oţelarilor nr.31. Tel. 0723666756 
(214438)

Vânzări  ll
Terenuri

• Rate, variante, loturi Sat Costi, de 
la 9 E/mp. 0744492266 (212332)
• Proprietar 500 mp Arcaşilor, 
utilităţi; 50 E/mp. 0762321440 
(212964)
• Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 
0746070503 (213532)
• Vând teren Sat Costi, 8 E/mp. 
0799797888. (213751)
• Vând loc casă în Tudor 
Vladimirescu, 20000 lei. Tel. 
0753120453 (214076)
• Vând teren intravilan 1000 
mp, Vînători, cu utilităţi. Nr. tel. 
0755224024, 00393202706138 
(214086)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci 
227. Tel. 0748318989 (214094)
• Vând teren Micro 17 şi Centură. 
0744421804 (214118)
• Vând loc casă Fundeni- Galaţi. 
0744421804 (214120)
• Vând locuri casă Hanu Conache. 
0751552502 (214121)
• Vând teren extravilan, zona 
Bădălan, 1 ha. 0751382053 
(214172)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  ll
Terenuri

• Vând teren zona industrială 
Tuluceşti, 10.000 mp. 0744909527 
(214310)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 
0760664506 (214460)
• Vând teren com. Tuluceşti 10000 
mp, 200m de DN 26, Sat Nou. Tel. 
0743028041 (214475)
• Teren + casă, 600 mp, stradal, 
deschidere 17 ml, posibilitate con-
struire spaţii comerciale/ hale indus-
triale, 45.000 Euro, 0755.296.335. 
(214498)

Cumpărări  ll
Terenuri

• PF cumpăr- arendez teren agricol 
zona Bădălan. Telefon 0749546670 
(202790)

Vânzări Spaţii  ll
Comerciale

• Vând magazin alimentar, în funcţi-
une. Vad excelent, stradal. Variante 
(apartament, terenuri). 0756060985 
(213678)

• Vând spaţii comerciale parter 
bloc Siderurgiştilor, 1 Decembrie 
1918. Tel. 0743918133 (214323)

Oferte  ll
de Serviciu

• ŞOFER TIR PRELATĂ PENTRU 
INTERN. 0769053530 (209123)

• SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fierari, zidari-finisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271)
• Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379)

• Angajez conducători auto cate-
goria B.C.E, profesionişti, pentru 
Comunitatea Europeană. Salariu 
atractiv. Salariul 1800- 1900E. 
Telefon 0751567927 (211354)

• Angajăm lucrător comerci-
al, vânzător, lucrător depozit. 
Experienţa nu este obligatorie, 
permis cat.B. CV: florin@luxfer.
ro (212433)

• Hotel- Restaurant Corneliuss 
angajează ospătari/ os-
pătăriţe: Relaţii la telefon: 
0749278177 (212789)

• Angajez brutar, patiser. Salariu 
motivant. 0732.026.723. (212791)
• Societatea Katy cu activita-
te în Arcelor Mittal angajează: 
muncitori în construcţii pentru 
amenajări interioare. Vă aştep-
tăm la sediul nostru, vis-a -vis 
de Autogară, Luni-Vineri, orele 
7,00- 16,00. (212875)

• Societatea Katy cu activitate în 
Arcelor Mittal angajează: -masinişti 
pod rulant, -sudori electrici şi auto-
geni. Vă aşteptăm la sediul nostru, 
vis-a-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212877)
• Societatea Katy cu activi-
tate în Arcelor Mittal an-
gajează MANIPULANŢI MARFĂ 
pentru zona DEPOZITE. VĂ as-
teptăm la sediul nostru,vis-a 
-vis de Autogară, Luni-Vineri, 
orele 7,00-16,00. (212878)

• Angajăm vânzătoare pentru maga-
zin alimentar. Telefon 0722762743 
(213030)
• Spălătorie auto, nou deschisă, 
angajează personal. 0758310461 
(213143)
• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, bucătă-
rie). Tel. 0747622174 (213197)
• Societate de constructii angajea-
za alpinisti utilitari, sofer aprovizio-
nare, sudori si lacatusi. Informatii: 
L-V, orele 10-16, tel. 0728.920.271. 
(213202)
• S.C. angajează sudor electric, 
electrician şi lăcătuş. Relaţii la te-
lefon: 0731.024.085. (213211)
• Angajăm şofer cat.C cu ADR 
pentru distribuţie butelii GPL. Tel. 
0742177104 (213234)
• Angajăm personal spălătorie 
auto, fete sau băieţi, cu sau fără 
experienţă şi personal vulcaniza-
re. Oferim salariu atractiv, program 
decent, colectiv ok. 0723372778 
(213397)

• Angajez vulcanizator auto. 
0741784790, 0756792156 (213409)
• Brutărie angajează modelator 
pâine şi produse de patiserie, cu 
şi fără experienţă. Sunaţi între ore-
le 8.00-16.00, de luni până vineri, 
tel. 0742339959, 0236320002, 
0743419753 (213447)

• Angajez agent imobiliar cu expe-
rienţă. 0742177300 (213450)
• Firmă germană angajează şoferi 
profesionişti pentru camion 7,5 to, 
12 to şi TIR. Salariu 1600- 2000 
euro. Telefon 0741325079 (213454)
• Angajăm vânzătoare cu experi-
enţă în domeniul cofetăriei- pati-
seriei. Relaţii la telefon 0749473314 
(213459)

• Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă. 0740604073 (213465)
• Societate comercială angajează 
tractorist şi drujbar pentru exploa-
tare forestieră în jud. Galaţi. TEL. 
0786.503.908. (213485)
• Depozitul de lemn Pechea anga-
jează: şoferi categoria B, şef depozit 
(candidat ideal: femeie cu experien-
ţă în contabilitate), operator incar-
cator pneuri, personal necalificat. 
TEL. 0745.528.611. (213486)
• SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 
(213520)
• Angajez barmaniţă, experienţă 
cafe bar. Salariul net 1150. Tel. 
0742269492 (213571)

• Salon înfrumuseţare central, 
angajează coafeze, frizeri, cos-
meticiene, manichiuriste, maseur, 
casiere. Salarizare deosebită, cu 
mult peste media câştigurilor din 
branşă, mediu de lucru occidental. 
0747423922 (213616)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar Micro 19. 0744614980 
(213677)

• Angajăm şoferi profesionişti 
C+E pe comunitate. Salariul 
de la 1700 € până la 2200 €. 
0743.237.510. (213729)

• SC PROGRES 
DISTRIBUŢIE, GALAŢI, 
ANGAJEAZĂ GESTIONAR 
ŞI MOTOSTIVUITORIST. 
0765022043 (213742)

• SC angajează economist contabi-
litate cu abilităţi de a ţine evidenţa 
contabilă integrală. Candidaţii sunt 
rugaţi să transmită CV-uri: aura@
intfor.ro (213752)
• FORNETTI Galaţi angajează per-
sonal. Tel. 0751409598 (213764)
• Restaurantul “Peste si Vin” anga-
jeaza: Bucatar, Pizzar si Ospatar! 
Te asteptam sa faci parte dintr-o 
echipa tanara si motivata, cu opor-
tunitati financiare si profesionale de 
dezvoltare! Detalii la 0749149041 
(213774)

• Brutărie angajează cocători, 
modelatoare, patiseră. Tel. 
0744642144 (213820)

Societatea Brateş Prut 
Frumuşiţa S.A angajează 

economist
experienţă minimă 5 ani, 

salariu net 2500 lei. 
Detalii la tel. 0755 136 920 

CV la: 
bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmărire şi 
gestionare lucrări diverse de natură 
administrativă şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.comAr
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Brutărie angajează urgent şo-
fer distribuţie cat.B şi vânzătoa-
re. Tel. 0744642144 (213821)

• Societate comercială angajea-
ză sudori, lăcătuşi, hidroizolatori, 
muncitori necalificaţi. Telefon 
0757776795 (213828)

• DIPLOME DE CALIFICARE în 
35 meserii.Fără CURS! Numai 
TESTARE! Detalii la telefon 
0746.179.660. (213833)

• Angajăm operator produse pa-
nificaţie, cu sau fără experienţă. 
Tel. 0744828892 (10.00-16.00). 
(213838)
• Angajăm patiser şi ajutor co-
fetar. Tel. 0744828892 (10.00-
16.00). (213839)
• Departamentul de pază Alfa anga-
jează agent securitate. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213840)

• Societate angajează agent mar-
keting, director de vânzări, casier 
teren, tehnician montare siste-
me securitate, dispecer centru 
alarmă. C.V. la adresa de email:  
office@alfasecurity.ro. Relaţii la te-
lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 
(213841)
• SC CIPSCOM SRL angjează su-
dori electric, sudori oxigaz, insta-
latori şi lăcătuşi. Interviul zilnic în 
str. Basarabiei nr.124, între orele 
9,00-17,00. Telefon 0745626010 
(213880)

• Restaurant angajează bucătar, 
ajutor bucătar şi ospătari cu expe-
rienţă. Relaţii telefon 0775332380, 
0746975081 (213891)
• Turnătorie din Italia angajează: 
turnător- formator, electrician în-
treţinere, sudor CO2, vopsitor, cu-
răţitor- şablator. Relaţii la tel: 0743 
067197, cv-uri: humanresources.
foundry@gmail.com. (213896)
• Angajez barmaniţă. Condiţii 
avantajoase. Tel. 0745298458, 
0743616354 (213938)
• ROSERV PHARMA anga-
jează şofer distribuţie. CV:  
roservpharmaoffice@gmail.com 
(213940)

• Societate comercială anga-
jează pe perioadă nedeter-
minată Ingineri: Frigotehnişti, 
Electricieni, Electromecanici (de 
preferinţă absolvenţi promoţiile 
2016, 2017). Salarii atractive. 
Relaţii la tel. 0755158643 şi/ sau 
pe email: ioan.axinte71@yahoo.
com (213915)

• Societate comercială angajez 
mezelar, afumătorist, şofer. Tel. 
0744693556 (213925)

• Societate comercială angajea-
ză cameristă, bucătăreasă, paz-
nic. Tel. 0740425775 (213936)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Ofer salariu moti-
vant şi seriozitate. Tel. 0748304260 
(213958)
• Angajăm însoţitor copil pentru 
şcoală. Relaţii la tel. 0727364418 
(213967)

• Societate comerciala de distri-
butie marfuri angajeaza pe peri-
oada nedeterminata si in conditii 
avantajoase sofer cat B, sofer C 
si manipulant marfuri. Relatii te-
lefon 0741097124 (213968)

• Firmă de construcţii angajează 
muncitori pentru amenajări interi-
oare şi construcţii, dulgheri şi fierari; 
colaborări echipe. Tel. 0740367063 
(213989)

• OPERATOR VÂNZĂRI prin 
telefon Call Center Farmacii. 
Salarii şi condiţii foarte bune. 
Telefon 0748672021. Mail: 
 a_vgl@yahoo.com (214001)

• Angajăm vânzătoare. Oferim 
salariu atractiv şi seriozitate. 
0745529658, 0752291025 (214002)

• Angajez cocător, modela-
tor pâine. Tel. 0751486006. 
(214009)

• SC NAVROM SHIPYARD SRL 
Galaţi, str. Portului nr.54, angajea-
ză: sudori electric şi MIG - MAG, 
lăcătuşi mecanici, lăcătuşi con-
strucţii nave şi tubulatori navali cu 
certificate de calificare în meseriile 
respective şi macaragii grupa B 
macarale (cu carnet de marinar). 
Relaţii la tel. 0236460990, Biroul 
Resurse Umane. (214016)
• Angajez personal fast-food. 
Urgent! 0749684223, 0752482199 
(214017)

• Fabrica de Acoperişuri an-
gajează dulgheri. Relaţii la tel. 
0743954771 (214022)

• SC angajează şofer profesionist 
cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 
semiremorcă (basculabilă). Tel. 
0742496742 (214024)

• Angajez şef echipă sau maistru în 
construcţii. 0755744698 (214026)
• Angajez şofer Comunitate. Salariu 
motivant. 0757288540 (214050)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătar şi ajutor de bucătar. 
0746613881 (214052)

• Restaurant HAZARD angajea-
ză bucătar pizza. 0740169851 
(214053)

• Restaurant HAZARD angeajză 
bucătar, ajutor bucătar, lucrător 
la vase, pentru linia de autoser-
vire. 0740179837 (214054)

• Grupul de firme GINAVIDOR 
SRL Galaţi angajează în con-
diţii deosebit de avantajoase 
CONDUCĂTORI AUTO cat.C 
pentru distribuţie produse ali-
mentare zona Galaţi- Brăila- 
Tulcea şi CONDUCĂTORI 
AUTO cat C+E pentru trans-
port marfă intern şi interna-
ţional. CV la email: trans@
ginavidor.ro (214057)

• Societate comercială angajează 
şofer categoria BE, pentru tractări 
auto. Tel. 0726955955 (214064)
• Angajăm personal pentru dez-
membrări auto. 0731556908 
(214074)
• Angajăm instalator centrale ter-
mice. Salariu motivant. 0741088206 
(214079)
• Restaurantul Spartan angajea-
ză casiera si lucrator fast-food. 
0742340158 (214091)
• Caut bonă pentru 3 copii, în comu-
na Şendreni. Telefon 0742485043 
(214097)
• SC angajează personal pentru 
cosmetică auto şi polish. Tel. 
0740891175 (214100)

• Ne mărim echipa! Angajăm 
inspector SSM cu experienţă.  
angajari@ssmgalati.ro (214102)
• Societate comercială angajează 
muncitori construcţii calificaţi şi 
necalificaţi. Program luni- vineri, 
salariu motivant, contract pe peri-
oadă nedeterminată. 0749404826 
(214113)
• Angajez vânzătoare dornică 
de serviciu stabil, plătită bine. 
0741254475 (214115)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt. Salariu atractiv. 0744421804 
(214116)
• Angajăm şoferi profesionişti cate-
goria CE camion prelată, cu expe-
rienţă minim 2 ani, pentru România 
şi pentru comunitate. Telefon 
0744559771. (214117)
• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţa M.39 şi aprozar. Nr. tel. 
0758915819 (214125)
• Angajăm modelator- cocător 
fabrică de covrigi, cu experienţă. 
Salariu 1300 lei. Tel. 0752487268 
(214139)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
0770512743 (214140)Ar
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																									                       prin SMS

Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez îngrijitor şi mulgător vaci, 
hrană, cazare şi ţigări asigurate, 
salariu 2000 lei, Smârdan, Tulcea. 
0744/230768. (214141)
• Angajez agent vânzări produse 
metalurgice, cu minimă experienţă 
în domeniu. 0757591302 (214143)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, producator Hale 
Industriale, angajeaza. 1. 
Vopsitor structuri metali-
ce 2. Sablator. CV la email:  
traian.anghelus@quantum-group.ro, 
sau tel: 0745.581.094 (214144)

• SC Quantum Construct 
Vanatori, angajeaza. 
-Macaragiu, autorizatie ISCIR 
pt macara portal, -Manipulant 
depozit. Informatii si detalii 
la sediul firmei com. Vanatori 
(fost Beyler), tel. 0755.096.984 
(214145)

• S.C. angajează mecanic utilaj 
pentru buldoexcavator şi mini-în-
cărcător. Relaţii la tel. 0730535491. 
(214146)

• SC Ely Elyana SRL angajează bu-
cătari/ ajutor de bucătari şi ospă-
tari, pentru program sau evenimen-
te. Tel. 0740997809, 0741335842 
(214147)

• Fast food DABO DONER- 
SHOPPING CITY Galaţi anga-
jează PREPARATOR şi ŞOFER 
CATERING. Masa şi transpor-
tul gratuit. Rog seriozitate. 
Telefon 0787568758 (214151)

• Angajez reprezentant vânzări 
spaţiu comercial în Shopping 
City Galaţi. Telefon 0787568758 
(214152)

• Angajez personal linie autoservi-
re. Tel. 0756964290 (214161)
• Angajez debarasatori şi ajutor bu-
cătărie. Tel. 0756964290 (214162)

• Angajez urgent perso-
nal pentru spălătorie auto, 

cu sau fără experienţă. 
0748616455 (214167)

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 
bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SE-
DIUL SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 
13, ETAJ 1 ( VIZAVI DE PIAŢA RUŞILOR), DE LUNI 
PÂNĂ VINERI, ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

asistent manager 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 
Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 
contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  
comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.
CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 

bratesprut@gmail.com

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platforma 
ArcelorMittal: 

lacatus confectii metalice, 
lacatus mecanic, sudor  

si muncitori necalificati. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575

• SC angajează şofer pe TIR pentru 
transport intern. Salariul 3500 lei. 
Tel. 0742847615 (214171)
• SC angajează manipulanţi/ sor-
tatori deşeuri reciclabile şi condu-
cător auto cat.B. Relaţii, de luni- vi-
neri, între orele 8,00-16,00, la tel. 
0722631565 (214173)

• DICOR LAND SRL cu sediul în 
com. Braniştea, jud. Galaţi anga-
jează operator date contabilitate 
primară, asistent manager, admi-
nistrator curte, mecanic agricol 
şi electrician auto. CV şi relaţii la 
admin@tractoare-dicor.ro, tel. 
0748.882.787. (214182)
• DICOR LAND SRL cu sediul în 
com. Braniştea, jud. Galaţi anga-
jează director vânzări, experienţă 
minim 3 ani într-o funcţie simi-
lară, cunoscător limba engleză 
nivel foarte avansat. CV şi relaţii 
la admin@tractoare-dicor.ro, tel. 
0748.882.787. (214183)
• DICOR LAND SRL cu sediul în 
com. Braniştea, jud. Galaţi anga-
jează contabil şef, studii economice 
superioare (finanţe, contabilitate), 
experienţa în specialitate: min 5 
ani; experienţa pe un post similar 
min 2 ani. CV şi relaţii la admin@ 
tractoare-dicor.ro, tel. 
0748.882.787. (214184)

• S.C. angajează polizatori, 
pentru punct de lucru Şantierul 
Naval Tulcea. Salariu între 
2.000 – 3.000 lei. Se asigură 
cazare şi 2 mese, rugăm se-
riozitate. Relaţii de luni până 
vineri între orele 09.30 – 15.00 
la tel. 0756169772. (214188)

• RESTAURANT angajează lu-
crător vase. Salariul atractiv. Tel. 
0767441177. (214193)

• IANK SECURITY GUARD angajea-
ză agenţi securitate. 0755124302, 
0755124301. (214195)

• SC cosmetică auto angajez 
personal, fată pentru interi-
oare, şi băiat polish auto. Tel. 
0742804419 (214197)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531 (214206)
• SC RBX Electric angajează mun-
citori în construcţii şi electricieni. 
Tel. 0760244148 (214210)
• SC angajează pentru lucrări 
ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 
lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-
dustriali, strungari, rectificatori, 
sudori electric şi autogen, necalifi-
caţi, electricieni întreţinere şi repa-
raţii, lăcătuşi întreţinere şi reparaţii 
maşini- unelte, cadru tehnic pro-
tecţia muncii. Telefon 0752167964 
(214212)

• S.C. angajează lăcătuşi, cu-
noştinţe plan (confecţie, mon-
taj), tubulatori, sudori TIG şi 
CO2 cu experienţă în domeniul 
naval pentru punct de lucru 
Şantier Naval DAMEN Galaţi. 
Salarizare între 3.500 – 4.500 
lei. Relaţii la tel. 0757065426. 
(214220)

• Asociaţie de proprietari angajea-
ză femeie de serviciu. Relaţii la te-
lefon 0748521626, zilnic între orele 
11,00-13,00. (214224)

• Angajăm vânzătoare, experienţa 
constituie un avantaj. 0749399401 
(214226)
• Angajez lucrător comercial pentru 
producere şi vânzare sucuri natu-
rale în Mall. Telefon 0740150678 
(214231)

• SC angajează lăcătuşi, sudor 
electric+ autogen, macaragiu. 
Tel. 0744883084, 0753099790 
(214232)

• Firmă distribuţie angajează pen-
tru depozit manipulanţi mărfuri. 
Venit minim 1400 lei. Relaţii la 
0744525022 (214256)

• SC angajează instalatori centrale 
termice şi gaze. CV la adresa de 
mail: contact@instalterm.ro. Relaţii 
la telefon 0236410500 (214257)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0757555111 (214264)

• Angajez achizitori (gestionari) 
fier vechi şi paznic depozit. Tel. 
0743659600 (214267)

• Angajăm ospătari, personal 
fast-food, bucătărie. Salariu în-
cepând de la 1400 lei. Relaţii la 
telefon 0742808251 (214269)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITOR 
NECALIFICAT. SALARIU 
ATRACTIV. TELEFON 
0757756464 (214275)

• Angajez personal spălătorie 
auto, cu şi fără experienţă. Tel. 
0746681154 (214276)
• Angajez vulcanizator auto cu sala-
riu atractiv. 0723170225 (214277)
• SC angajează rigipsari, fa-
ianţari, necalificaţi cu abilităţi 
în construcţii. Tel. 0742193596. 
(214279)

• Angajăm vânzătoare magazin 
haine în Depozit. 0743778980, 
0741489107 (214285)
• SC angajează bucătari, ajutor bu-
cătar, spălător vase, pizzari, ospă-
tari. Tel. 0740211735 (214288)
• Angajez manipulant. 0746092528 
(214292)
• SC angajăm muncitori calificaţi 
în construcţii, montatori construc-
ţii metalice şi panouri sandwich. 
Oferim salarii peste medie. Telefon 
0740556599. (214297)

• Angajăm maistru, inginer în 
confecţii metalice navale, su-
dor electric şi autogen. Tel. 
0740531490 (214301)

• Angajez 2 persoane, mena-
jeră şi bonă. Salariu şi condiţii 
de muncă motivante. Relaţii la 
0744804033. (214308)

• Intreprindere individuală anga-
jează şofer categoria B, muncitor 
necalificat în construcţii. Telefon 
0765426712 (214309)
• Angajez muncitor depozit anve-
lope, cu posibilitate de avansare 
profesională. 0744909527 (214312)
• Societate angajeaza femeie de ser-
viciu. Relatii telefon. 0748500900, 
0236462288 (214315)
• Angajez barmaniţă (vânzătoa-
re bar) Micro 19. 0747536272 
(214317)

• SC angajează montatori 
tablă şi acoperişuri. Salarii 
pentru începător 1500 lei şi 
avansat 2000 lei. 0749046494 
(214318)

• SC angajează zugravi- fini-
sori, zidari- tencuitori, mon-
tatori gresie- faianţă. Salariu 
între 1500- 2000 lei, funcţie 
de experienţă. 0749046494 
(214319)

• Societate angajează munci-
tori construcţii, lucrări pavaje şi 
beton. Contact tel. 0723140124, 
orele 10,00-14,00. (214324)

Fabrica de seifuri angajeaza la 
punctul de lucru de pe platfor-
ma ArcelorMittal: 

Inginer productie si 
Inginer chimist pentru 

sectia de vopsitorie. 
CV: safetysystem15@yahoo.com. 
Relatii 0743.027575.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, uu

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Oferte  ll
de Serviciu

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar zona M17, blocuri ANL. 
0753018060 (214328)
• SC TIN-IND SRL angajează: su-
dor, electrician, presator metale la 
rece, lăcătuş conf. metalice, mun-
citori necalificaţi, tinichigii industri-
ali (angajăm şi pensionari). Relaţii 
tel. 0722398298 sau str. Lozoveni 
nr.115. (214330)

• Angajez personal spălătorie auto. 
Salariu atractiv. Tel. 0742432199 
(214335)
• Angajez faianţar, zugrav, finisor 
amenajări interioare. 0741492233 
(214339)
• Angajez şofer profesionist cat. 
C+E, cu experienţă pe Comunitate. 
Tel. 0740244761 (214340)
• Angajez şofer profesionist cu ex-
perienţă, cat. C.E, pentru benă ce-
reale. Tel. 0745412910 (214344)

• Atelier de Croitorie Galaţi 
angajează croitoreasă 
cu experienţă! Detalii la: 
0743.751.187/0755.807.509. 
(214351)

• Angajăm agenţi de securitate în 
condiţii avantajoase. 0758365849 
(214352)

• Angajez vânzătoare bar. Tel. 
0747985325 (214354)
• Angajez vânzătoare magazin 
Fornetti. Telefon 0749080333 
(214355)
• Angajez bărbaţi şi femei pentru 
lucru în Italia- Torino; bărbaţii în do-
meniul montaj confecţii metalice, 
iar femeile pentru menaj. Asigurăm 
cazare, masă şi transport. Tel. 
0766373763 (214358)
• Vânzătoare linie mâncare caldă, 
la Parfumul Teilor (net 1300 lei). 
0756922029 (214359)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ZIDARI, 
DULGHERI, FIERARI. TELEFON 
0724067122 (214364)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură, frizerie. Tel. 0729769436. 
(214366)

• Restaurant CORSO angajează 
ospătari, barmani, ajutor barman. 
Rel. 0752209862 (214371)
• Angajăm vânzătoare magazin cu 
profil alimentar (program 8 ore/zi). 
Tel. 0741413348 (214373)

• ANGAJAM- LACATUS, SUDOR, 
ELECTRICIAN.LUCRARILE SE 
DERULEAZA PE PLATFORMA 
ARCELOR MITTAL. RELATII 
LA TEL.0336/80.20.34 SAU LA 
SEDIU IN STR. BUCURESTII NOI 
, NR.71 ZILNIC INTRE 9.00-16.00 
(214378)

• Angajez Sudor autogen- tă-
ietor; Şofer auto toate gradele, 
cu experienţă, BC+E; Paznici; 
Meseriaşi cu experienţă în 
construcţii. Tel. 0751923840 
(214382)

• SC Romfour Tur SRL angajează 
conducător auto pentru curse inter-
ne, categoria BCDE sau B+E. Tel. 
0753183946 (214387)
• Angajăm lăcătuşi confecţii me-
talice, cu experienţă. 0751070440 
(214393)

• SOCIETATE ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI, HIDROIZOLATORI, 
SUDORI ŞI NECALIFICAŢI. 
0757776795 (214394)

• Angajez vânzătoare cu experien-
ţă magazin haine second hand. Tel. 
0746115098 (214399)
• Angajez vânzătoare aprozar. 
0748158262 (214400)
• Angajez muncitor necalificat. 
0748158262 (214401)
• TOP Magazin angajează vânză-
toare, lucrător comercial, ajutor 
pizzar, ajutor bucătar, cu sau fără 
experienţă. 0744709517 (214406)

• Angajăm personal pentru birou 
acte auto. Relaţii la tel. 0372890980. 
Email: nectravel@yahoo.com 
(214412)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
CONSTRUCŢII ANGAJEAZĂ, 
CU CONTRACT DE MUNCĂ 
PENTRU LUCRĂRI NUMAI 
ÎN GALAŢI, MUNCITORI, 
ZIDARI- ZUGRAVI, SUDORI- 
LĂCĂTUŞI, NECALIFICAŢI. 
RELAŢII TELEFON 
0236463649, 0747221305, 
0747281418 (214413)

• SALON ÎNFRUMUSEŢARE, 
ELEGANT, ZONĂ CENTRALĂ, 
ÎNCHIRIAZĂ POSTURI 
DURATĂ NELIMITATĂ, 
DE COAFOR, FRIZER, 
MANICHIURĂ. RELAŢII 
TELEFON 0236463649, 
0747221305, 0747281418 
(214414)

• Service auto angajează electrici-
an, mecanic şi ucenic. Salarii moti-
vante. Tel.: 0747.293.055. (214418)
• Angajez necalificat restaurant 
Germania, 8,50 E/oră, 8 ore/zi, 5 
zile/ săpt. S şi D liber. Relaţii Florin 
+4915124948231. (214421)

• Restaurant angajează ospătari, 
muncitoare la vase, paznic. Tel. 
0752211905. (214423)
• Angajez zugrav. Tel. 0752638155 
(214425)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă croitorie. 0752638155 (214426)

• Restaurant chinezesc 
PANDA angajează ajutor bu-
cătar, ospătar. 0761349502, 
0744505601 (214427)

• SC angajează: Bucătar, ajutor 
Bucătar. Salariu atractiv. Relaţii 
telefon 0756629468. (214429)
• Societate construcţii angajea-
ză: zidari, zugravi, dulgheri, fierari 
betonişti şi muncitori necalificaţi. 
Condiţii avantajoase. 0725782409 
(214452)

• SC CITADINA 98 SA angajează 
de urgenţă conducător auto pe au-
toutilitară de 3,5 tone. CV-urile se 
vor transmite sau se vor depune la 
adresa de email: office@citadina98.
ro sau la sediul societăţii, bulevar-
dul Siderurgiştilor nr.7, mezanin 1, 
spaţiul comercial nr.2, bloc PS1B, 
scara 4, Galaţi. (214431)

• Spălătorie auto angajează 
personal, cu sau fără experien-
ţă. Salariu atractiv. 0756806412 
(214432)

• SC PANGRAND GAL SRL an-
gajează personal calificat sau 
necalificat în panificaţie. Relaţii 
la tel. 0745864408 (214433)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
MAGAZIN CU ARTICOLE 
ÎMBRĂCĂMINTE PENTRU 
COPII, SITUAT ÎN DEPOZIT. 
RELAŢII ÎN MAGAZIN SAU LA 
TEL. 0741048679 (214435)

• Angajăm vânzătoare Fornetti. Tel. 
0744671516 (214436)
• Angajăm casieră- facturare depo-
zit en-gross. Tel. 0744671516. CV: 
voxmir@email.com (214437)

• Restaurant angajează barmani, 
ospătăriţe şi muncitoare la vase. 
Tel. 0744883084, 0748211128 
(214439)

• Angajez om de curte, 3 zile/ săp-
tămână, iubitor de animale. Tel. 
0744779395, 0743866680 (214442)
• Restaurant „Hangiul Priceput” 
angajează ospătăriţe, cu şi fără 
calificare. Salariu 1500 lei. Tel. 
0758601659 (214444)
• Restaurant Ca Jou angajează 
personal: barmani cu sau fără 
experienţă, ospătari, pizzari, 
bucătari. Telefon 0236416722 
(214453)
• Soc. com. angajează sudori, lăcă-
tuşi, necalificaţi. Informaţii telefon 
0724575710 (214457)

• Pescărie (Piaţa Centrală, hala 
veche) angajează o persoană 
responsabilă pentru curăţat şi 
porţionat peşte! Tel. 0744390324 
(214464)

• Căutăm ospătar cu experienţă 
pentru restaurant. Relaţii la tele-
fon 0749638116 (214465)
• CAUT UN COLEG/ COLEGA 
PENTRU VANZARE IN MAGAZIN 
CU PROFIL AUDIO (BOXE, 
STATII, AMPLIFICATOARE, 
SUBWOOFERE). TRIMITETI CV LA 
ELENACRISTU80ATGMAIL.COM. 
(214466)
• RESTAURANT ANGAJEAZA 
BUCATAR SI AJ. BUCATAR. 
SALARIU ATRACTIV: 1400 LEI - 
2000 LEI RELATII LA TELEFON: 
0756629468. (214467)

• ANGAJEZ ECONOMIST 
CONTABIL JURIST. DOMENIUL 
FIER VECHI SI TRANSPORT 
SALARIUL MOTIVANT IN FUCTIE DE 
EXPERIENTA POSESOR PERMIS 
CAT.B. 0751439201 (214468)
• ANGAJEAZA SOFER 
PROFESIONIST CATEGORIA 
C E BASCULA SI PRELATA 
EXPERIENTA DE MINIM 2 ANI 
SALARIU MOTIVANT 0751439201 
(214469)
• Service auto angajează mecanic 
auto cu experienţă şi ajutor me-
canic în condiţii salariale foarte 
bune. Aşteptăm CV-urile pe adre-
sa de email: laurentiu19@mac.com 
(214474)
• Angajez muncitor necalificat pen-
tru îngrijit grădină şi păsări. Tel. 
0722686232 (214477)
• Angajăm inginer energetician. 
0774454195 (214478)

• Angajăm, pentru punctul de 
lucru din S.N. Damen, mun-
citori calificaţi şi necalificaţi 
pentru activităţi de vopsitorie 
navală şi pregătirea suprafe-
ţei pentru vopsire (polizare, 
biaxare, şmirgheluire). Tel. 
0758066336 (214480)

SC TRANSURB SA organizeaza concurs pentru ocuparea postului vacant de dispecer 
din cadrul Sectiei Transport Electric. Concursul consta in proba scrisa in data de 
12.09.2017 ora 11.00 si ulterior interviul.

Cerintele necesare ocuparii postului:
> studii medii ( liceu);
> atestat calculator;
> vechime  minima 3 ani; 
> aptitudini de organizare si comunicare;
> cunostinte privind diagrama de transport si siguranta circulatiei;
> simt crescut al responsabilitatii;
> cunostinte generale de exploatare a mijloacelor de transport si de monitorizare a 
traficului cu ajutorul GPS si GPRS; 
> cazier judiciar;

Persoanele interesate care indeplinesc cerintele de ocupare a postului mentionate mai sus, 
vor depune la secretariatul societatii din str. Basarabiei nr. 4 pina la data de 05.09.2017, 
dosarul de inscriere care va contine obligatoriu cererea/scrisoare de intentie, CV, CI, copii 
ale actelelor de studii, copia cartii de munca si/sau adeverinte care dovedesc indeplinirea 
cerintelor  de ocupare a postului, cazier judiciar.

Relatii suplimentare la telefon 0236/460022 interior 201.
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Număr UNIC de telefon uu
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

anunţuri departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Oferte  ll
de Serviciu

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ LĂCĂTUŞI MECANICI 
CU POSIBILITATE DE PLECARE 
ÎN NORVEGIA. TEL. 0724332333. 
(214479)
• Angajăm lăcătuşi, sudori, izola-
tori termic, polizatori şi muncitori 
necalificaţi. Telefon 0749997899 
(214482)
• Leadtech SRL angajează ri-
gipsar/ zidar- zugrav/ pavator/ 
personal necalificat. CV-uri:  
leadtech.romania@gmail.com 
Tel. 0755675999 (214491)

• Angajez vânzător legu-
me fructe, program o zi cu 
o zi. Salariu atractiv. Tel. 
0766660651 (214499)

• Societate comercială angajează 
tranşator carne pasăre, cu experi-
enţă, şi lucrător pentru carmange-
rie. Tel. 0748200073 (214501)
• Angajez personal curăţenie. 
0745133344 (214502)
• Angajez geamgiu. 0745133344 
(214503)

Cumpărări  ll
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004-2016. Radiere. 0742597315. 
(211907)
• Cumpăr autoturisme 2004- 2016. 
0743513793 (213012)

Vânzări  ll
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (212786)

Vânzări  ll
Diverse

• Vând loc de veci Eternitatea. Tel. 
0743211578 (212918)
• Vând 2 locuri veci „Sf. Lazăr”, cu 
lucrare. 0762676300 (214298)
• PRODUSE NATURISTE 
PROSTATĂ, ANTITABAC, COLON 
IRITAT, FICAT GRAS. 0726561232 
(214321)
• Vând loc veci Cimitir „Ştefan 
cel Mare”. Preţ avantajos. Tel. 
0724378993 (214389)

Cumpărări  ll
Diverse

• Magazin antichităţi cumpărăm: 
tablouri, mobilier, aur, argint, cea-
suri, bancnote,monede, carte, de-
coratii, carti postale. 0751307072 
(212787)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0751890362 (212910)
• Anticariat Cronos cumpara carti, 
antichitati, tablouri, bijuterii, mone-
de, bancnote, carti postale, deco-
ratii, ceasuri, 0751167540 (212932)
• Cumpăr loc dublu de veci, la „Sf. 
Lazăr”, zonă centrală. 0722558361 
(213980)

Felicitări ll

• La împlinirea frumoasei vârste de 
50 de ani, mama îi urează fiului, 
Ştircoviceanu Costel (Telu), „La 
mulţi ani, sănătate şi pensie lungă!” 
(214302)

Prestări  ll
Servicii

• REPARAŢII TV şi AER 
CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 
Telefon: 0766327431. (202515)
• Rulouri- exterioare, jaluzele. 
AVANTAJOS. Profesionalism, ca-
litate. 0722248732, 0741793039. 
(208991)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(212699)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ- carotare. 0745209979. 
(212867)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE 
AL-PC, AMENAJĂRI INTERIOARE, 
ALPINIŞTI utilitari. 0745209979. 
(212868)
• Executăm acoperişuri şi repara-
ţii de urgenţă, etc. 0732/211222. 
(213901)
• Executăm acoperişuri şi repara-
ţii de urgenţă, etc. 0731/903177. 
(213904)
• Reparaţii televizoare, cuptoa-
re microunde, montaj AC. Tel. 
0741486120. (213961)

• Montaj centrale termice în rate. 
Tel. 0753819001 (213991)

• Executăm hidroizolaţii cu mate-
riale performante. Oferim garanţie. 
0741742826 (214045)

• Executăm lucrări de înaltă cali-
tate în construcţii, zugrăveli cât şi 
spaţii verzi. Încredere şi seriozitate. 
0769198347. (214383)
• Meseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 
reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 
0752638155 (214424)

Propuneri  ll
de Afaceri

• CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă 
ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul; împrumut maxim 25.000 lei. 
Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (213606)

Cursuri ll

• Şcoala Postliceală INTELLECTUM 
Galaţi, cu secţii acreditate, face 
înscrieri pentru anul şcolar 2017-
2018 la: asistent medical generalist, 
asistent medical farmacie, asistent 
medical laborator, asistent medi-
cal balneofiziokinetoterapie, teh-
nician maseur. Relaţii suplimenta-
re la tel. 0236496555, pe site sau 
la sediul şcolii, zilnic, luni- vineri, 
10,00-15,00 (str. Oţelarilor nr.25 bis, 
bl.D9D, Micro 21). (211784)

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(212788)

Meditaţii ll

• Română şi franceză, orice ni-
vel. 0236469164, 0763913542 
(212045)

Pierderi ll

• Pierdut act de concesiune nr. 469/ 
14.10.1964, pe numele Alexandru 
Mihăilescu, pentru locul din cimiti-
rul Eternitatea, parcela 30, rândul 8, 
locul 17. Se declară nul. (214405)

 
• Pierdut motan  

(alb pe burtă, portocaliu pe 
spate), zona Basarabiei colţ 
cu Domnească, în data de 
11.08.2017, îl cheamă Miky, 

este steril. Ofer recompensă. 
0741494742 (214455)

• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Dănilă Gabriela Loida. Se 
declară nul. (214411)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Enciu Silvia. Se declară nul. 
(214428)
• Pierdut carnet student pe numele 
Balcu Cezar Remus. Se declară nul. 
(214430)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Sloată Cosmin. Se declară nul. 
(214454)
• Pierdut legitimaţie student pe nu-
mele Dascălu Monica Florentina. 
Se declară nulă. (214500)

Diverse ll

• Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, 
septembrie, octombrie. 
0724529085 (213588)

• S.C. „SPORTING IMPEX” SRL, 
cu sediul social in mun.Galati, str.
Arhipelag nr. 3. bl. Gorun, ap. 63 
anunta publicul interesat asupra 
depuneri solicitarii de emitere a 
Autorizatie Integrate de Mediu, la 
A.P.M. Galati pentru activitatea 
„Depozitarea temporara a deseu-
rilor periculoase care nu intra sub 
incidenta pct.5.4 inaintea orica-
reia dintre activitatile prevazute 
lapct.5.1, 5.2, 5.4 si 5.6, cu o ca-
pacitatetotala de peste 50 de tone, 
cu exceptia depozitarii tempora-
re, pe amplasamentulunde sunt 
generate,inaintea colectarii” preva-
zuta in Anexa I a Legii nr.278/2013 
privind emisiile industriale, pct.5.5. 
Informatii privind impactul potential 
asupra mediului al activitatii pentru 
care se solicita emiterea autorizatie 
integrate de mediu pot fi consulta-
te in timpul programului de lucru la 
sediul A.P.M. Galati, str.Regiment 
11 Siret, nr.2, judetul Galati si la 
sediu S.C.”Sporting Impex” SRL 
din mun.Galati, str.Arhipelag nr.3. 
bl.Gorun, ap.63. Observatiile, su-
gestiile, propunerile publicului se 
primesc in scris la sediul A.P.M. 
Galati, in termen de 30 zile de la 
aparitia anuntului. (213848)
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anunţuri zilnic	 ll
8:00-17:00

sâmbătă	 ll
9:00-12:00

duminică ll
9:00-12:00

program 
mică publicitate

Diverse ll

• U.A.T Pechea anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pen-
tru proiectul ”Modernizare drumuri 
locale com. Pechea: str. Caişilor, 
str. Stejarului, str. Castanilor, str. 
Prutului, str. Secerei, str. Păcii, str. 
Mioriţei, str. Belşugului, str. Pieţei, 
str. Răzoare, str. Vînătorului, jud. 
Galaţi” propus a fi realizat în in-
travilanul comunei Pechea, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiec-
tul propus pot fi consultate la se-
diu A.P.M Galaţi, str. Regimentul 11 
Siret, nr.2 şi la sediul UAT- Comunei 
Pechea, din comuna Pechea, jude-
ţul Galaţi în zilele de luni-joi, între 
orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 
08.30-13.30. Observaţiile publicu-
lui se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi din str. Regimentul 11 Siret, 
nr.2 Galaţi. (214380)
• Comuna Costache Negri, jude-
ţul Galaţi, anunţă publicul inte-
resat asupra depunerii solicitării 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul “Extindere reţea 
de canalizare în comuna Costache 
Negri, jud. Galaţi”, propus a fi 
amplasat în sat Costache Negri, 
comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi. Informaţiile privind proiectul 
propus, pot fi consultate la sediul 
autorităţii competente pentru pro-
tecţia mediului A.P.M. Galaţi din str.
Regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul 
Primăriei comunei Costache Negri 
din sat Costache Negri, comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi, în 
zilele de luni – joi, între orele 8:30 – 
16:00 şi vineri între orele 8:30-13:30. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul APM Galaţi din str.
Regiment 11 Siret, nr. 2. (214416)
• Comuna Costache Negri, judeţul 
Galaţi, anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emi-
tere a acordului de mediu pentru 
proiectul “Modernizare drumuri 
locale în comuna Costache Negri, 
jud. Galaţi”, propus a fi amplasat 
în sat Costache Negri, comuna 
Costache Negri, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus, pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protec-
ţia mediului A.P.M. Galaţi din str.
Regiment 11 Siret, nr. 2, şi la sediul 
Primăriei comunei Costache Negri, 
judeţul Galaţi, în zilele de luni – joi, 
între orele 8:30 – 16:00 şi vineri în-
tre orele 8:30-13:30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic la se-
diul APM Galaţi din str.Regiment 11 
Siret, nr. 2. (214417)
• Comuna Jorăşti, titular al pro-
iectului “ Racorduri individuale la 
reţeaua existentă de alimentare cu 
apă, -292 bucăţi, în Satul Jorăşti, 
Comuna Jorăşti, Judeţul Galaţi,” 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare 
de către A.P.M. Galaţi fără evalu-
area impactului asupra mediului 
în cadrul procedurii de evaluare a 
impactului asupra mediului pentru 
proiectul,,Racorduri individuale la 
reţeaua existentă de alimentare cu 
apă -292 bucăţi, în Satul Jorăşti, 

Comuna Jorăşti, Judeţul Galaţi,” 
propus a fi amplasat în intravilanul 
com. Jorăşti, sat Jorăşti, Judeţul 
Galaţi”. Proiectul deciziei de în-
cadrare şi motivele care o funda-
mentează pot fi consultate la sediul 
A.P.M Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2, în zilele de luni - joi, între ore-
le 8.30-16.00 şi vineri între orele 
8.30-13.30, precum şi la următoa-
rea adresă de internet http://apm-
gl.anpm.ro-reglementari-acord de 
mediu-proiect decizie etapa de 
încadrare. Publicul interesat poate 
înainta comentariile/observaţiile la 
proiectul deciziei de încadrare în 
termen de 5 zile de la data publi-
cării prezentului anunţ, până la data 
28.08.2017. (214420)
• Căutăm Yorkshire talie mică, fată 
pentru împerechere, căţel gene-
ros!! Tel. 0753988988 (214450)

Decese ll

• Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (212894)

 

• A încetat din viaţă scumpul 
nostru bunic, căpitan (maior 

în rezervă) MIHĂILESCU 
MARIN, un om stimat şi în-
drăgit de toţi cei care l-au 

cunoscut. „Vorba bună, glu-
ma şi veselia nu m-au părăsit 
niciodată”. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela de 

lângă Secţia 2 de Poliţie şi va 
fi înmormântat astăzi, 23 au-
gust, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. 
Respect şi dragoste pentru 

totdeauna! (214391)

• Cel mai greu moment al vieţii 
este pierderea colegilor dragi. 
Suntem alături de familie în 
acest moment de mare durere, 
când fostul nostru coleg AJDER 
NICUŞOR, profesionist desă-
vârşit, suflet minunat, plin de 
bunătate, a trecut la cele veş-
nice. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace! Colectivul Secţiei 
Transport Electric (Tramvaie), 
SC Transurb SA. (214422)

 

• Cu regrete şi adâncă durere în 
suflete ne despărţim de draga 
noastră soţie, mamă şi bunică, 
TRONARU STERIANA. Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului „Sf. Lazăr”. Slujba de 
înmormântare va avea loc mâine, 
24 august 2017. Dumnezeu s-o 
odihnească! Familia (214443)

• Profund îndureraţi anunţăm 
plecarea în eternitate, la doar 54 
de ani, a iubitului nostru soţ, fiu, 
frate şi tată, NICUŞOR AJDER, 
după o lungă şi grea suferinţă. 
Suflet nobil, ocrotitor şi plin de 
dragoste, vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Înmor
mântarea va avea loc la Cimitirul 
„Cătuşa”, mâine, 24 august 2017. 
(214489)

Comemorări ll

• Astăzi trebuia să sărbătorim, te-ai 
grăbit plecând la bunul Dumnezeu, 
respectul nostru te va însoţi oriun-
de-ai fi. Ai fost şi rămâi naşul nostru, 
SILE GHEORGHEVICI. Finii, Costel 
şi Violeta. (214008)

 

• Familiile Udrescu şi Ţurcaşiu 
aduc în memoria celor care au 
cunoscut-o pe UDRESCU 
FLOAREA (RODICA) că au trecut 
23 ani de când a plecat în viaţa 
de apoi, la numai 47 ani. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (214357)

• Până acum 7 ani, aşteptam cu 
nerăbdare ziua de 23 august să-ţi 
spunem „La mulţi ani” dragul nostru 
IOAN NICU, dar astăzi, când ai fi 
împlinit 67 ani, nu putem să-ţi spu-
nem decât „Dumnezeu să te ierte!”. 
Nu te vom uita niciodată! Fratele şi 
familia. (214385)

• În memoria dragii noastre VIORICA 
TELETIN, la un an de la despărţire. 
În clipa în care ai plecat de lângă 
noi, inimile noastre s-au despărţit 
în două, o parte a rămas plină de 
amintirile cu tine, iar cealaltă jumă-
tate a murit cu tine. Amintindu-ne 
de tine este uşor, o facem în fiecare 
zi, dar dorul de tine este dureros şi 
nu va trece niciodată. Te păstrăm în 
inimile noastre şi acolo vei rămâne 
mereu... Căci viaţa merge mai de-
parte fără tine, dar nu va mai fi la fel. 
Cu dragoste, familia (214388)

• Astăzi, 23 august, se împlinesc 
patru ani de când inima celui mai 
bun şi mai iubitor soţ şi tată, 
COSTICĂ CONDRUZ, a încetat să 
mai bată. Ne mângâiem cu gândul 
că acum trupul său nu mai suferă şi 
că sufletul său este alături de 
Dumnezeu. Tată, să ai odihnă veş-
nică! Soţia Elena, fiica Oana, gine-
rele Laurenţiu. (214390)

Abonamentele se pot face 
la chioşcurile “Viaţa liberă”, 
până pe data de 28 a fiecărei 
luni, sau la factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
hi

va
 „V

L
“



23 aug 2017 21ag
en

d
a

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 d
in

 c
ar

ne
t

www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

august

23
1907 	uu  Se naşte, la Tecuci, MIHAI 
BERZA (m. 1978), istoric, membru 
corespondent al Academiei Române.
1917 	uu  Încetează din viaţă 
ECATERINA TEODOROIU (n. 1894), 
“eroina de la Jiu”.
1924 	uu    Se   naşte   PAUL   EVERAC  
(m. 2011), dramaturg, prozator, 
laureat cu Premiul „I. L. Caragiale” al 
Academiei Române, cu alte premii.
1939	uu   S-a semnat, la Moscova, Tratatul 
de neagresiune germano-sovietic 
(„Pactul Ribbentrop - Molotov”). 
Protocolul adiţional secret, anexă 
a tratatului şi protocoalelor secrete 
semnate, ulterior, prevedeau împărţirea 
sferelor de influenţă de interese 
reciproce în Europa răsăriteană. Ca 
urmare a acestui tratat, România va 
fi obligată să cedeze URSS, în 1940, 
Basarabia şi nordul Bucovinei.
1941	uu  Se naşte DUMITRU TIUTIUCA, 
eseist, publicist, pedagog.
1944	uu * România a întors armele şi 
s-a alăturat Naţiunilor Unite în lupta 
împotriva Axei.  
* Regele Mihai I l-a demis şi arestat pe 
mareşalul I. Antonescu. * Se formează 
un nou guvern condus de generalul 
C-tin Sănătescu, format din militari, 
tehnicieni şi reprezentanţi ai BND: 
[Iuliu Maniu (PNŢ), C.I. Brătianu (PNL), 
Constantin Titel Petrescu (PSD) şi 
Lucreţiu Pătrăşcanu (PCR)].
1945 	uu  Greva regală a lui Mihai I 
[până la 6 ianuarie 1946] prin care 
refuză să mai aibă contacte cu guvernul 
Groza şi să ratifice decretele acestuia.
1947 	uu  Parlamentul român ratifică 
Tratatul de pace dintre România şi 
Puterile Aliate şi Asociate.
1948 	uu  Se naşte ANDREI GABRIEL 
PLEŞU, filosof, eseist, critic de artă, 
publicist, ministru al Culturii 
[decembrie 1989 - octombrie 1991] şi 
ministru de Externe, [decembrie 1997 
- ianuarie 1999], laureat cu premii 
naţionale şi străine.
1989	uu  A fost organizat, între Vilnus, 
Lituania şi Talin, Estonia, „Drumul 
baltic”, pentru a marca solidaritatea în 
lupta pentru obţinerea independenţei 
faţă de Uniunea Sovietică. V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală 	uu  Expoziţia de sculptură 
„Orizonturi spaţiale“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă 	uu  Expoziţie 
semnată de Basarab Păltănea. 
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str. Domnească uu
nr. 25) 	  Expoziţia „O Europă unită la 1856. Comisia 
Europeană a Dunării şi românii“, Exponatul lunii - „Mărci 
poştale din emisiunea Ferdinand - necirculate“.
 Lapidarium 	uu  Expoziţia „Arheologie“, „Civilizaţia 
tradiţională din  sudul Moldovei“ 
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) 	uu
 Expoziţiile „Ambient monden românesc - A doua jumătate 
a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului XX”, 

„Aparatul de radio, mijloc de comunicare“.
  Muzeul „Casa Colecţiilor“ 	uu  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine 	uu
 Expoziţia temporară „Grafica în colecţie particulară“ - 
Vasile Joantă.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna uu
Costache Negri) 	 Expoziţia „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna uu
Suhurlui) 	 Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comuna uu
Iveşti) 	  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan uu
Angheluţă“ 	  Expoziţia „Arii protejate din judeţul Galaţi“, 

Expoziţiile temporare „Cum să fii entomolog“ şi „Păsări 
fără secrete“, Expoziţia de f luturi, Expoziţia de fotografie 
„Aero Galaţi“ - până pe 3 septembrie, Expoziţia temporară 
„Rolul albinelor în natură“, Expoziţia temporară „Pe urmele 
dinozaurilor“. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00 în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00 în weekend. 

Biblioteci

 Biblioteca „V. A. Urechia“ 	uu  luni-vineri, 9,00-17,00, la 
sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 
„Grigore Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 16,00.
 Biblioteca Franceză 	uu  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
Alina Maria Şerbanll

Prăbuşirea podului Interstate 
de pe fluviul Mississippi
virgil Guruianu 
redactie@viata-libera.ro

Podul Interstate 35 W (9340) de 
pe fluviul Mississippi cu opt benzi 
de circulaţie, ce făcea legătura între 
Minneapolis şi Minnesota, s-a rupt 
în două, în prima zi a lunii august, 
2007, la o oră de vârf, respectiv 18.00, 
ora locală, când maşinile circulau 
bară la bară. Aproximativ 200.000 
de autovehicule traversau zilnic 
podul respectiv. O parte a podului 
s-a prăbuşit de la o înălţime de pes-
te 20 de metri în fluviul Mississippi 
şi mai multe bucăţi au antrenat în 
căderea lor zeci de maşini aflate 
pe artera care făcea legătura între 
Minneapolis şi zona Universităţii. 
Imaginile difuzate de televiziuni 
prezentau o încleştare de beton şi 
metal, vehicule încastrate în struc-

tura podului, maşini oprite pe mar-
ginea unei şosele care dispăruse din 
faţa lor în apele fluviului. Depăşind 
panica şi şocul, oamenii obişnuiţi şi, 
apoi, sute de salvatori veniţi la locul 
catastrofei, au plonjat în apă pentru 
a veni în sprijinul celor aflaţi prizo-
nieri în maşini sau sub bucăţile de 
pod. Traficul naval a fost închis pe 
o porţiune de opt kilometri, pe am-
bele sensuri ale fluviului. Tragicul 
accident s-a soldat cu 13 morţi şi 145 
de răniţi. Şoferul unui autobuz şco-
lar a reuşit să evite accidentul în ulti-
ma clipă, autovehiculul scăpând ca 
prin minune, în ciuda faptului că în 
jurul său aproape toate maşinile au 
fost distruse. Un tren aflat la un ni-
vel inferior al podului a fost rupt în 
două din primele clipe ale dezastru-
lui. Podul, dat în funcţiune la sfâr-
şitul anului 1967, se afla în curs de 

reparaţie pentru anumite probleme 
„minore”. Construcţia avea o struc-
tură formată în cea mai mare parte 
din oţel nituit, lungă de 581 de metri 
şi sprijinită pe 14 piloni. Partea care 
traversa Mississippi măsura 300 de 
metri, se sprijinea pe trei piloni, iar 
secţiunea centrală de 139 de metri 
era mărginită de alte două platfor-
me de 80 de metri fiecare, Podul fu-
sese verificat tehnic, ultima oară, în 
2005 şi 2006, când nu se depistase 
nicio problemă structurală, potri-
vit Departamentului pentru Trans-
porturi din Minnesota. Preşedintele 
american George W. Bush a semnat, 
la o săptămână de la eveniment, o 
lege care prevedea alocarea sumei 
de 250 de milioane dolari pentru 
reconstrucţia podului. Podul a fost 
redeschis pentru public la data de 
18 decembrie 2008.	 .

istorie 
Cu zece ani în urmă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe	 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222
Inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU)	 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie	 0236/407000
Poliţia Transporturi	 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog	 0236/461800
Jandarmi	 0236/334152
Poliţia Locală	 0236/314000
Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330
Consiliul Judeţului	 0236/411099
Primărie	 0236/307775
Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170
ECOSAL PREST	 0236/312282
Informaţii CFR	 0236/460643
Rezervare bilete tren	 0236/496000
Protecţia Consumatorului	0236/413929
Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL:	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151
APĂ CANAL:	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi)	 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi)	 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112
Spitalul Psihiatrie	 0236/479401
Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032
Spitalul De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100
Spitalul Militar	 0236/423983
Spitalul TBC	 0236/460712 
	 0236/460713
Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Timişoara 

24 12

Cluj 

21 10

Bucureşti 

25  15

Galaţi 

24 12

Constanţa 

23  18

Braşov 

18 9

Londra 

24  16

Paris 

28 19
Madrid 

36 24
Roma 

32  20

Chişinău 

 23 13

Parţial înnorat. 
Astăzi, cerul va fi parţial înnorat.
Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 24 grade Celsius, iar pe 
timpul nopţii mercurul în termome-
tre va coborî până la circa 12 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 
de 40 la sută. Vântul va sufla slab, 
cu o viteză de până la 15 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 760 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea 
nu va depăşi valoarea de 57 la sută. 	
. surse online

meteo 23 august România & Europa 
Galaţi 
Soarele
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Fecioarãll
23 august ‑ 21 septembrie	

În prima parte a zilei este posibil 
să aveţi o discuţie aprinsă cu un 
coleg de muncă.

Balanþãll
22 septembrie ‑ 22 octombrie	

O problemă sentimentală mai 
veche ar putea să revină în 
actualitate.

Scorpionll
23 octombrie ‑ 21 noiembrie	

Este posibil să nu fiţi în cea mai 
bună formă fizică şi să simţiţi că 
vă lipseşte energia.

Sãgetãtorll
22 noiembrie ‑ 21 decembrie	

Este indicat să vă menajaţi 
sănătatea şi să vă odihniţi mai 
mult.

Capricornll
22 decembrie ‑ 19 ianuarie	

Nu promiteţi nimic dacă nu 
sunteţi sigur că puteţi să vă ţineţi 
de cuvânt!

Vãrsãtorll
20 ianuarie ‑ 18 februarie	

Este posibil să faceţi o călătorie 
scurtă în interes profesional sau 
de afaceri.

Peştill
19 februarie ‑ 20 martie	

Ar fi bine să petreceţi mai mult 
timp împreună cu cei dragi.

Berbecll
21 martie ‑ 20 aprilie	

Aveţi grijă să nu neglijaţi viaţa de 
familie şi relaţiile cu prietenii!

Taurll
21 aprilie ‑ 21 mai	

Vă sfătuim să vă limitaţi la 
activităţi de rutină.

Gemenill
22 mai ‑ 21 iunie	

Este posibil să faceţi planuri 
pentru o călătorie lungă în 
interes personal.

Racll
22 iunie ‑ 22 iulie	

Se pare că sunteţi plin de 
energie şi împrejurările vă sunt 
favorabile.

Leull
23 iulie ‑ 22 august		

Cu ajutorul unui prieten mai 
în vârstă, sunt şanse să găsiţi 
o posibilă sursă de venituri 
suplimentare.

horoscop 
23 august

filmul zilei
miercuri 23 augustll

07:00	 1 Matinal
09:45	 Teleshopping
10:00	 Perfect imperfect
11:45	 Teleshopping
12:00	 Eu, consumatorul (R)
12:30	 Teleshopping
13:00	 Aici, acum
14:00	 Telejurnal
14:55	 Vorbeşte corect!
15:00	 Convieţuiri
16:00	 Ştiri
16:05	 Convieţuiri
17:00	 Telejurnal
17:30	 Ţine, Doamne, partizanii 

până vin americanii!
18:40	 Pulsul zilei
19:59	 La pas prin Sinaia
20:00	 Telejurnal
20:50	 Sport
21:00	 Ediţie specială
22:30	 Banii tăi
23:00	 Ora de ştiri
23:55	 Vorbeşte corect! (R)
00:00	 Ediţie specială (R)
01:30	 Zon@ IT (R)
02:00	 Telejurnal (R)
02:40	 Sport (R) 

07:00	 Ştirile Pro Tv
10:30	 Vorbeşte lumea
13:00	 Ştirile Pro Tv
14:00	 Mirese                                   

în cantonament 
SUA, Comedie,  
Romantic

16:00	 Lecţii de viaţă
17:00	 Ştirile Pro Tv
18:00	 Ce spun românii
19:00	 Ştirile Pro Tv
20:30	 Las fierbinţi 

Romania,  
Comedie

21:45	 Fotbal UCL: FCSB–
Sporting Lisabona

23:45	 Ştirile Pro Tv
00:00	 O noapte de teroare 

SUA, Crimă,  
Dramă, Thriller

01:45	 Las fierbinţi (R) 
Romania,  
Comedie

02:30	 Arena bucătarilor (R)
03:00	 Vorbeşte lumea (R)
05:00	 Ce spun românii (R)
06:00	 Ştirile Pro Tv

07:00	 Observator
10:00	 Tutankhamun  

Dramă,  
Istoric

11:00	 2K1                                      
cu Mirela Vaida

13:00	 Observator
14:00	 Nuntă                                            

cu scântei
16:00	 Observator
17:00	 Gashka Mare
19:00	 Observator
20:00	 În puii mei
20:30	 Te Pui                                          

Cu Blondele?
23:30	 Omul din interior 

2006, SUA,  
Dramă,  
Thriller

02:00	 Kazaam (R) 
1996, SUA, Comedie, 
Dramă, Familie,  
Fantastic,  
Muzical

03:30	 Nuntă                                        
cu scântei (R)

06:00	 Observator

07:00	 Pastila de râs
07:45	 Teleshopping
08:15	 Cei 7 ani de acasă (R)
09:15	 Teleshopping
09:45	 Yaman 

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

12:00	 Ştirile Kanal D
13:00	 Te vreau lângă mine
15:00	 Operaţiunea Monstrul 

Romania,  
Comedie

17:00	 Deschide Camera 
Comorilor! (R)

18:45	 Ştirea zilei
19:00	 Ştirile Kanal D
20:00	 Bahar: Viaţă furată 

Turcia,  
Dramă

23:00	 Sabbagh în acţiune (R)
00:00	 Ştirile Kanal D (R)
01:15		D ila 

Turcia, Dramă,  
Romantic

03:15	 Pastila de râs (R)
04:15	 Te vreau lângă mine (R)
06:00	 Teleshopping (R)

06:00	 Snoopy şi Charlie Brown: 
Filmul Peanuts

07:30	 Ajunul Crăciunului
08:55	 Doctor Strange
10:50	 Doamna                                    

din furgonetă
12:35	 Fraţii Dassler–                         

Partea I
14:05	 Fraţii Dassler–                        

Partea a II-a
15:40	 Bunica
17:00	 Aventura–II, Ep. 1
17:55	 Aventura–II, Ep. 2
19:00	 Jucătorii–III, Ep. 5
19:30	 Nu-i totul alb sau negru– 

II, Ep. 5
20:00	 Vaiana
21:45	 Urzeala tronurilor–VII,  

Ep. 6
23:00	 Twin Peaks– 

Partea 15
23:55	 Lumea de 

Dincolo: Războaie                  
Sângeroase

01:25	 Omul din întuneric
02:55	 Morgan
04:30	 Pact matrimonial

07:00	 Documentar 360° Geo (R)
08:00	 Ochii care nu se văd (R)
09:00	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
10:10	 Aripi de mătase
11:30	 Teleshopping
11:50	 Documentar 360° Geo
12:50	 Poate nu ştiai
13:00	 Telejurnal TVR 2
13:40	 Cultura minorităţilor
14:10	 Femei de 10, bărbaţi de 10
15:30	 Poate nu ştiai
15:35	 5 minute de istorie
15:40	 Un august în flăcări
16:40	 Destine ca-n filme (R)
17:40	 Destinul prinţesei Ok-Nyeo
18:50	 E vremea ta!
19:00	 Telejurnal TVR 2
19:50	 Sinaia, la pas în 60 de 

secunde
20:00	 Ochii care nu se văd
21:10		 Notorious
23:00	 CSI–Crime şi Investigaţii 

SUA, Crimă, Dramă
23:50	 Călugăriţe pe fugă (R) 

Marea Britanie, Comedie
01:30	 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu 

tvr 1ll pro tvll antena 1ll

kanal dll hboll tvr 2ll

program TV miercuri 23 august

remember 
Alexandru Ciucă (1880-1972)

Medicul veterinar Alexandru 
Ciucă s-a născut pe data de 23 au-
gust 1880, în localitatea Săveni, 
judeţul Botoşani. A absolvit, în 
1902, Şcoala Superioară de Medici-
nă Veterinară din Bucureşti şi s-a 
specializat în Franţa (1925-1927) 
la Institutul „Pasteur” şi la şcolile 
de medicină veterinară din Alfont, 
Paris, Toulouse, precum şi la Insti-
tutul „Lister” din Londra, în 1928. 
A fost profesor la Catedra de Boli 
Infecţioase a Facultăţii de Medicină 
Veterinară (1922-1949); şef de secţie, 
apoi, director general adjunct (1952-
1967) şi consilier (până în 1972) la 

Institutul „Dr. I. Cantacuzino“ din 
Bucureşti. Alexandru Ciucă a efec-
tuat cercetări în diagnosticul febrei 
aftoase, punând în evidenţă tipul 
de virus aftos implicat în declanşa-
rea şi menţinerea unei epizootii; a 
elaborat, în cadrul Staţiunii de Hi-
perimunizare „Garches”, de pe lân-
gă Institutul „Pasteur“ din Paris, în 
colaborare cu savantul Gaston Ro-
man, directorul Staţiunii, scheme 
originale de hiperimunizare cu şi 
fără adjuvanţi; a introdus reacţia 
de fixare a complementului pentru 
diagnostic şi diferenţierea tipurilor 
de virusuri din durină; a preparat 

maleina pentru diagnosticul tu-
berculozei la ovine; a stabilit o re-
acţie de fixare a complementului 
în diagnosticul tipurilor de virus 
aftos etc. Rezultatele cercetărilor 
sale se regăsesc în lucrări şi studii 
publicate. În calitatea de membru 
al Societăţii Biologice şi al Societă-
ţii de Patologie Exotică din Paris, a 
reprezentat România în Oficiul In-
ternaţional de Epizootii, cu sediul 
la Paris. La 27 mai 1946, a fost ales 
membru corespondent al Academi-
ei Române. 

A încetat din viaţă la 8 mai 
1972. 	. V.G.

Cernavodăll
Hârşovall
Brăilall

8 cm
77 cm

125 cm

+ 3 cm
+ 2 cm
- 5 cm

Galaţill
Isacceall
Tulceall

128 cm
101 cm
82 cm

- 8 cm
- 7 cm
- 4 cm

Fraţii Grimm 
PRO Cinema. ora 20,30, Aventuri, SUA, 2011

Cu: Matt Damon, Heath Ledger	uu  
Pelicula îi aduce în prim plan pe cei doi culegători de folclor, Jacob şi 
Wilhelm Grimm, acum numiţi Jake (Heath Ledger) şi Will (Matt Damon), care 
călătoresc prin ţară, în perioada napoleoniană, pentru a învinge monştrii 
şi demonii, în schimbul a câţiva bănuţi. Atunci când autorităţile franceze le 
descoperă planurile, cei doi sunt forţaţi să se lupte cu un blestem magic. 
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Fostul principe 
s-a cuminţit... 
degeaba

rebus 
Reconstituire!

2 litere: AR, IU, NS, IE.uu
3 litere: PSI, AŞI, TĂI, AŞA. uu
4 litere: TRAS, RASE, CASĂ, PION.uu
5 litere: RĂZUI, SEROS, LEITĂ, BLITZ. uu
6 litere: ACARET, OŞTIRE, ACĂŢAT, EXTINS.uu
7 litere: STRAIŢĂ, IRITAŢI, ATAŞATĂ, ARIMĂRI.uu
8 litere: ARINIŞTE, TRÂNTORI, EXERSARE. uu
9 litere: INSTALARE, BRITANICI, TRACASATĂ, PRECIZĂRI.uu
10 litere:ACLIMATIZA, NATALITATE.uu
11 litere: RESTANŢIERI, RESPINGĂTOR.	uu (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „PROFESII, ÎNDELETNICIRI“ de ieri:
Orizontal:	uu  
HAMAL, BONA, ACAR, BACAN, CASIER, HIA, TI, LEGIST, MINER, RUTE, 
A, IR, GIR, M, MASEUR, ISI, OPT, TAL, OZ, SA, OCULARA, ROTAR, SAT.

sudoku

Dezlegarea jocului „PETE… DE SOARE“ de ieri:
Orizontal:	uu  
P, V, D, PASARET, STRANA, R, STRANSI, LAS, ROTI, N, DULAPI, TA, FALA, ICAR, CI, OT, 
RAS, MITA, UCIDE, NATURA, AS, DOS, DILATA, SILA, DRAM.

integramă  
Neam… de traistă 

Pronunţat 
la sfârşit

Vorbeşte 
păsăreşte

…

…

Culoare de 
mai

Scandinavi 
germani

Melancolic

A coborî 
din cer

Salbă, 
colier

Teren plin 
de scai

Iau cu forţa

Omul cu 
sapa

Şters la faţă

Singuri!

Munca de 
cercetare

Deosebit 
de des

Casă de 
bani

Curte la 
parter!

Aşchie

Două sute 
la romani

Greşeală 
părintească

Poliţai de 
altădată

….

Fierăstrău, 
joagăr

Ceai!

Model

Mod… de  
a fi

Postat în 
faţă!

Măceş

…

Lucru 
de mână 

(fem.!)

Mediu vital!

Nemaiavuţi 
până acum

Sesiuni!

De viţă 
nobilă

Carne de 
cârnaţi!

Schimb în 
natură

Teste!

Două din 
trei!

Singură!

7 8 6
1 2 4

9 5
9 5

4 7
8 2 1 3

6 2 9
7 3 5 8

4

1 9
5 7 1 6

2 8 3
3 8 5

6 1
2 4 7
3

2 9
8 4 7
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8 9 6 7 3 4 5 1 2
2 4 3 5 8 1 9 7 6
1 5 7 2 6 9 8 4 3
9 7 4 3 5 8 2 6 1
3 8 5 1 2 6 7 9 4
6 1 2 9 4 7 3 8 5
4 3 1 8 9 2 6 5 7
5 6 9 4 7 3 1 2 8
7 2 8 6 1 5 4 3 9

2 1 3 4 9 8 5 7 6
4 7 6 1 2 5 3 9 8
9 5 8 3 7 6 2 1 4
6 3 2 8 5 1 7 4 9
7 4 9 2 6 3 8 5 1
5 8 1 7 4 9 6 2 3
3 2 5 9 8 4 1 6 7
8 9 7 6 1 2 4 3 5
1 6 4 5 3 7 9 8 2

glume
Vasile Ghicall

1
- Tată,  am  două  veşti: una  
bună  şi  una  proastă. 
- Zi-o  pe  cea  proastă, 
fecioraşul  meu! 
- Aseară  am  fost  la  un  bal  

de  homosexuali. 
- Brrr! Şi  cea  bună? 
- M-au  ales  regina  balului!

2
- Munca  este  izvor  de  
sănătate! 
- Da? Atunci  să  lucreze doar  
cei  bolnavi!

Luni, biroul de presă uu
al Casei Regale a României a 
emis un comunicat prin care 
se anunţa că regele Mihai I a 
luat act de decizia nepotului 
său, Nicolae Bedforth-
Mills, de a se căsători, dar 
a anunţat că nu îl va primi 
înapoi în lista de succesiune. 
Ghinion, vorba preşedintelui! 
Principalul motiv ar fi, în 
continuare, viaţa dezordonată 
a fostului principe, care, 
înainte să o cunoască pe 
aleasa inimii sale, umbla din 
f loare în f loare, ca o albinuţă. 
Unde să mai pui că mai există 
şi o duduie care zice că a fost 
lăsată însărcinată de Nicolae 
Bedforth-Mills... Linia de 
succesiune trebuie păstrată 
curată! 

 Custodele Coroanei, uu
principesa Margareta, a 
ţinut totuşi să îi transmită 
nepotului Alteţei Sale 
felicitări pentru pasul pe 
care îl face. Un fel de “ne 
pare bine că te căsătoreşti 
şi că te faci om la casa ta. 
Dar coroana tot nu o mai 
pupi”. Săracul, mai era şi al 
treilea la rând. Chiar dacă 
în România nu mai are mare 
importanţă cine stă pe tron, 
măcar era pentru istorie. 
Acum, na, fiecare cum îşi 
aşterne...	.

reţeta zilei 
Salată  
Caprese

ingrediente. 200 gr mozarella, 
2 roşii, 1 crenguţă busuioc, 2-3 linguri ulei 
măsline; opţional: zeamă de lămâie, usturoi.  
Mod de preparare: tăiem mozarella felii 
subţiri. Tăiem şi roşiile felii rotunde şi subţiri. Le 
aşezăm pe un platou, alternându-le şi punând 
între ele câte o frunzuliţă de busuioc. Stro-

pim cu ulei de măsline. Dacă vreţi o salată 
mai aromată, striviţi un căţel de usturoi şi 
lăsaţi-l 5-10 minute în uleiul de măsline, 
apoi  îndepărtaţi-l. (Se poate  folosi ulei de 
măsline cu piper pentru un gust uşor picant). 
Opţional, puteţi asezona cu zeamă de lămâ-
ie.	. P.V.O.

Florin Răvdan   
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fiecare grilă cu toate cifrele de la uu
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafic în interiorul grilei, cât şi pe 
fiecare linie şi coloană a grilei.	 (Mihai Tufă)
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Turnee                    
de amploare, 
organizate 
simultan 
ŞAH. Sute de practicanţi şi pasionaţi 
ai sportului minţii şi-au dat întâlnire la 
Galaţi, la finele săptămânii trecute. În 
organizarea ACS Smart, respectiv, Şah 
Club, aici au avut loc două importante 
turnee cu participări de elită.	> pag. 12

Încă un campion          
revine                    
la Oţelul 
FOTBAL.  SC Oţelul 
urmează să abordeze Liga a treia 
având în lot trei dintre jucătorii care 
au reuşit în 2011 cea mai mare 
performanţă din istoria fotbalului 
gălăţean. Cel supranumit de fani 
„Neculai“ şi-a dat acordul să 
revină.	 > pag. 13

Economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. Un ziar total.

anca melinte 
ancam@viata-libera.ro

Lucrările de reabilitare şi mo-
dernizare a intrării în oraşul Ga-
laţi dinspre Brăila, pentru care Pri-
măria plăteşte firmei SC Tancrad 
3.208.679 de lei, se află în plină 
desfăşurare.

Potrivit unui mesaj postat de 
primarul Ionuţ Pucheanu pe pagi-
na de Facebook, au fost finalizate 
amenajarea spaţiilor pietonale şi 
reconfigurarea zonelor adiacente 
bulevardului destinate parcării 

autoturismelor. În prezent, spu-
ne edilul, se lucrează la reconfi-
gurarea intersecţiei bulevardului 
Dunărea cu bulevardul Galaţi şi a 
sensului giratoriu. „În locul anco-
rei care există acum în această in-
tersecţie, va fi amplasat un obiect 
de artă urbană - «Sigiliul lui Petru 
Rareş»“, precizează edilul.

În ceea ce priveşte trecerea de 
pietoni desfiinţată în prezent prin 
mutarea sensului giratoriu cu 
câţiva metri spre Brăila, devenită 
acum zonă rutieră, Primăria ne-a 
dat asigurări că va fi refăcută. 	.

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

carnet de note viaţa liberă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?	uu  
săptămâna  21 - 26 august 2017

Bani GREI cu

300 lei 
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

33 miercuri

˝21 - 26 august 2017 33

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!

selfie pet
Fă din 

animalul tău  
de companie

Participă la concursul cu premii:
O VEDETĂ!

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 
str. Domnească nr. 68 o fotografie (sau mai multe) cu ziarul 
nostru şi animalul tău de companie! 
Convinge-ţi prietenii să voteze!
Regulamentul pe www.viata-libera.ro

*Hrană

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar &  

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

Sigiliul  
lui Petru Rareş, 
la intrarea 
dinspre Brăila

Modernizare şi reabilitare	. Lucrări	
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